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ŠIAIP IR TAIP
Rašo V.

Australijoj įvyko dalykų, ne
darančių garbės Rusijai. Jos 
atstovybėje būta šnipo Petrovo, 
kuris pabėgo pas australus. Jo 
Jo deportuojamą Maskvon mo
terį nuo apsiginklavusių sovieti
nių kurjerų išgelbėjo australų 
policija lėktuvų stotyje, kelyje 
j Rusiją. Sovietija nutraukė 
diplomatinius santykius su Aus
tralija ii- atstovybė išsikraustė, 
sudegindama visus dokumentus.

Dar daugiau negarbės Rusijai 
teko patirti Berlyne, kur pabėgo 
nuo jų augštas slaptas policijos, 
pareigūnas. Jam buvo įsakyta 
nužudyti Vakarų Vokietijoje 
gyvenantį prieš sovietus nusis
tačiusį rusą veikėją. Sąžinė ne
leido žmogžudybės įvykdyti, ir 
jis pabėgo pas amerikonus. 
Maskva jam buvo davusi ypatin
gą revolverį su nuodo kulkomis.

Stalino paniekintam poetui, 
Borusui Pasternakui vėl leista 
rašyti ir spausdinti savo kūri
nius. Maskvoje atidaryta vėl ca
ro laikais garsūs čigonų resto
ranai su muzika ir šokėjais.

Kalbama, kad Vakarų Vokieti
ja netrukus gaus pilną nepri
klausomybę, kuri bus nepanaši 
mediniam arkliui, Maskvos pa
dovanotam Rytų Vokietijai.

Mėsos skerdyklomis! žymus 
Omahos miestas mini savo šim
to metų sukaktį, kurioje daly
vaus ir lietuviai, čia pradėję 
apsigyventi 1879 metais. Jie 
nuo 1901 metų turi savo .parapi-
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SVARSTYMAI APIE INDOKINIJOS 
TAIKA PRASIDĖS PENKTADIENI

GENEVA. —Prancūzija ir 
Sovietų Unija sutiko pradėt 
svarstymus apie Indo-kiniją 
penktadienį jei galima, bet ne 
vėliau šeštadienio. Jean Chauvel, 
Prancūzijos ambasadorius Švei
carijoj praleido vieną valandą 
su Sovietų užsienio ministeriu 
Andrei Gromyko pasitariant 
apie būsimą taikos konferenciją. 
Abu nutarė, kad turėtų pradėt 
kuo greičiausia. Vėliau, Chauvel 
pranešė savo pasitarimo pasek
mes Britanijos ir Jungtinu Val
stybių atstovybėm.

Sužinota, kad pavėlavusis Indo 
Kinijos Sujungtų Valstybių at

stovybių atvykimas sulaikė tai
kos susirinkimą. Vietnamiečių 
delegacija iš trijų, premiero 
Nguyen Trung Vinh, užsienio 
ministerio Nguyen Quoc Dinh 
ir demokratizacijos ministeris 
Nguyen Dac Khe atvyksta ket
virtadienį, traukiniu iš Pary
žiaus. Laos aukštas komisijonie- 
rius Paryžiuje Khammao teipgi 
atvyksta tuo pačiu traukiniu. 
Nong Kimmy, Kombodijos am
basadorius Washingtcne atvyks
ta į Geneva penktadienį.

Besiartinant taikos svarsty
mams, prancūzų delegatai tvir
tino, kad viskas kas galima da-

J. VIZBARAS-SŪDAVAS

BIZNIS EINA GERYN
WASHINGTON, D. C. — Pre

zidentas Eisenhower pranešė, 
kad biznis ii- ekonomiškos sąly
gos eina geryn, bet perspėjo 
kad nereiktų perdaug pasitikėt, 
nes negalima žinoti kaip bus 
ateity. Prezidentas Eisenhower 
priėmė raportus apie bedarbių 
skaičių ir iš jų sužinojo, kad 
jau daugiau žmonių dirba ir su- 

| mažėjo bedarbių skaičius. Pre
zidentas aiškino, kad krašto 
ekonomija yra painus reikalas, 
kurį reikia stebėt kasdien, ir 
tėmyti visas sąlygas, kurios lie
čia biznio pakilimą ir puolimą

Il .
• romą, kad būtų atsiekta paliau
bos kruviniems kariavimams In
dokinijoj. Derybos apie perkėli-

■ mą sužeistų iš Dienbienphu bu
vo sutrukdytos dėlto, kad pran
cūzai nori tartis su Vietminh j 
režimu per sovietų delegaciją. 
Rusai nori, kad derybos būtų ve-
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J. ŠVIKLA

ją, yra ir mokykla. įdomu, Va
sario 16-tos minėjimo aukos 
($507) nutarta duoti ne Ameri
kos Lietuvių Tarybai Lietuvos 
reikalams, bet šiai sukakčiai

INDO-KINIJOS KRIZEI 
ARTĖJANT

minėti. Leidžiama knyga lietu
vių ir anglų kalba apie lietuvių 
istoriją šiame mieste.

Sakoma, 41 iš šimto šeimų 
Amerikoje neturi taupmenų ir 
pinigų pasidėjusi bankuose. 
Reiškia, gyvena iš diena dienon, 
be atsargos rytojaus dienai.

Sovietų SĮpavda pradėjo prisi
pažinti, kad ir komunistų rojaus 
jaunimas eina “juvenile delin
quency” keliais, kurie pas juos 
vadinami “huliganizmu”. Ma
tyti, viso pasaulio jaunimą ap
sėdo kokia tai laikina liga, kuri 
neleidžia jam eiti doros ir man
dagumo takais.

Lenkija ir kiti sovietų paverg
tieji įsikolinę Austrijai dešim
tį milijonų dolerių už gaminius 
ir neatmoka. Rytų prekyba su 
Vakarais 1953 metais, sakoma, 
buvusi 17-ka nuošimčių menkes
nė, negu užpernai. Šveicarijoj, 
tačiau, posėdžiauti pradėjo 300 
delegatų konferencija, tikslu 
Rytų - Vakarų prekybą pagy
vinti. Ypatingai jos nori anglai.

Maskvos spauda įdėjo du Le
nino straipsnius, kurie savo lai
ku aštriai kritikavo Stalino 
biurokratizmą. Spėjama, Malen
kovas nori Stalinui primesti kal- 
tie-s dalį už Rusijoj pasireišku
sią duonos ir gaminių stoką.

Vienas amerikonų admirolas 
parašė sapnų knygą, būk Prezi
dentas Rooseveltas tyčiomis iš
provokavęs japonų puolimą mū
sų laivyno Pearl Harbor prie
plaukoje. To meto štabo virši
ninkas, generolas Marshall ir 
admirolas Stark į laikraštininkų 
tiesų klausimą: “ar tai tiesa?” 
atsakė griežtu: “ne!”

— ANGLIJOS darbiečiai pa
skelbė nutarimą, kad jie palaiko 
Anglijos bendradarbiavimą su 
visa Europa ir Anglijos dalyva
vimą Europos gynimo bendruo
menėje. Bevano siūlymas at
mestas.

— ANGLIJOS seimas atmetė 
reikalavimą apriboti valdžios 
galią gaminant H-bombą.

Kremliaus komunistai, sekda
mi Lenino pranašystę, kad ke
lias į Paryžių eina per Pekingą 
ir Kalkutą, Azijos erdvės už- 

i valdyme siekia trijų tikslų, jie 
yra: 1. Kinijos milžiniški žmo
nių rezervai, 2. Japonijos pra
monės galingumas, kuris yra 
lygus pusei Sovietų Sąjungos 
pramonės galingumo, ir 3. Azi
jos maisto aruodo, t. y. Pietų 
Azijos - Indo - Kinijos ryžių lau
kų.

Pirmas tikslas yra atsiektas. 
Raudonoji Kinija yra Kremliaus 
kontrolėje.

Ekspancija į Japoniją yra lai
kinai sustabdyta Korėjos karo 
laukuose.

Šiuo metu vyksta atkaklus 
mūšis Indokinijos pusiasaly, ku
ris yra vartai į pietinę Aziją ir 
Indiją.
Amerikos Dėmesys Indo-Kinijai

Po nesėkmingos Berlyno Kon
ferencijos laisvojo pasaulio po
litikos vairuotojai — USA di
delio rūpesčio kelia vykstanti 
Genevos konferencija, kurioje 
bus lemiami Tolimųjų Rytų, 
Korėjos ir Indo-Kinijos Karo 
reikalai.

Apie degančius Indo-Kinijos 
karo reikalus įdomius k omenta-j 
rus patiekia A. P Koresponden
tas Holmes Alexander savo 
straipsny “Washington Affairs”, j 

Vienoje spaudos Konferencijo-j 
jje prezidentas Eisenhower yra' 
pareiškęs, kad likimas Viet-Na- 
mėse žmonių gyventi laisvėje ir 
komonistų vergijoje priklauso 
nuo jų pačių apsisprendimo. ( 

Komentuodamas šį pasakymą 
H. Alexander klausia. Būti lais
viems nuo ko? Nuo komunistų, 
nuo prancūzų ir nuo Amerikos 
politikos klaidų ?

USA žurnalistai, sugrįžę į To
limųjų Rytų, labai atvirai ir 
su nustebimu aprašo tikrąją 
padėtį aname Azijos regi j one ir 
aiškina ten užimtą šiandieninę 
Amerikos poziciją.

Dar prieš dešimtį metų Ame- 
; rika kariavo su Japonija, tiks
lu sustabdyti jos kolonizacijos 
politiką Tolimuose Rytuose.

■ šiandien Amerika yra karinėj e 
sąjungoje su savo vakarykščiu 
priešu. Prie to Amerika remia 
tautinius sąjūdžius bent dešim-

tyje Pietų Azijos tautų ir aprū
pina juos ginklais.

Dauguma tų tautų vadovau
jančių asmenų yra buvę komu
nistų simpatikai ir niekas neži
no, ką jie galvoja šiandien.

Nępaslaptis, kad milijonai 
azijatų tiek Indo-Kinijoje, tiek 
Pacifico salų regijone yra pro- 
komunistai, ir, veikiami stip
rios Maskvos agentų propagan
dos, yra atkakliai nustatyti 
prieš europiečius, prieš Ameriką 
ir visą Vakarų Europos kolonia- 
linę politiką.

Ryškiausia tas atsispindi Indi- 
Kinijoje, kur suliepsnojęs ka
ras, grąsina virsti visos Azijos 
o gal ir pasauliniu konfliktu.

Amerikos užsienio politikos 
klaidos nuo 1940 - 53 m., gal 
būt, daugiau Azijos skurdžių 
ryšių valgytojų pavertė komu
nistais, negu Kremliaus impe
rialistai tai atsiekė nuo Raspu- 
tino laikų, t. y. nuo bolševikų 
revolucijos pradžios Rusijoje.

Massachusetts senatoriaus 
John Kennedy nuomonė 
Senatorius J. Kennedy (D.) 

po II-jo pasaulinio karo, kaip 
privatus asmuo keliavęs po Indo- 
Kiniją ir Prancūziją yra gerai 
susipažinęs su to krašto tauti
nėmis aspiracijomis ir pramatęs 
Prancūzijos ten daromas klai
das.

Senatorius Kennedy turi pa
grindo manyti, kad raudonasis 
Indo-Kinijos karo vadas, Mask
voje išauklėtas kietas komunis
tas, Ho Chi-Mink turėtų šansų 
laimėti rinkimus Indo-Kinijoje. 
Jis to siekia visomis priemonė
mis ir savo išlaisvinimo šūkiais 
kurie randa pritarimo skurdžio
se indokiniečių masėse. Kodėl?

Savo kelionės metu po Indo- 
Kiniją senatorius stebėjo žmo
nių nuotaikas ir bręstančius ten 
politinius įvykius, gimusius iš
davoje Antrojo Pasaulinio karo 
ir iššauktus netinkamo elgesio 
aukštųjų prancūzų valdžios pa
reigūnų, kuriems rūpėjo vien 
lėbavimas naktiniuose lohaluose 
ir eksplotavimas ir taip netur
tingų Indo-Kinijos ryšių augin
tojų.

Tąsa ant 3-čio pušlap.)

damos tiesiog su Vietminh. Už
sienio sekert. Anthony Eden su 
sovietais tarėsi teipgi apie busi
mus svarstymus del taikos Indo
kinijoj.

Šiuose svarstymuose dalyvaus 
devynios delegacijos — Didieji 
Keturi, Raudonoji Kinija, trys
Sujungtos Indokinijos Valstybės 
ir Vietminh. Iš Vietnamiečių de
legacijos vienas atstovas pareiš
kė, kad komunistai reikalaus 
rinkimų, organizuotų koalicijos
režimo, kuriam komunistai tu
rėtų veto teisę Tekis pasiūly
mas beabejonė-s nebus priimti
nas ir Viet Nam reikalaus, kad 
rinkimai būtų laisvi ir po Jung
tinu Tautų priežiūra.

Paraguajos Armija 
Sukilo

CLORINDA, Argentina. — 
Paraguajos armijos jėgos sukilo 
prieš prezid. Federico Chaves

MOTINA
>

Visais laikais žmonija gerbė ir ir jo uždavinių šioje žemėje, 
vertino motinos vaidmenį šei- Tačiau tokių yra maža. Motina 
moję, tautoje, valstybėje. Tas susilaukia pagarbos iš visų, net 
motinos vaidmuo yra labai dide ir iš tų, kurie nugrimsta į pa
lis, kaip didi, garbinga ir kilni dugnes. Ne kartą plėšikas,
jos paskirtis. Motinos reikšmei žmogžudys jam sunkią gyveni- 
išr.elti, įsąmoninti ir įprasminti mo' Valždidąj pi’isimeiia motitią, 
visame pasaulyje ruošiamos ii- jos yeidą, žodžiais ir gailisi,kad 
ge-snės ar trumpesnės šventės, | jis nenuėjo tuo kebu, kurį rode 
vadinamos motinos dienomis,1 jam jo brangiausia motina. Tik-
kurios įvyksta geg.žės men. 
antrą sekmadienį Tą dieną or
ganizuojami susirinkimai, skai
tomos paskaitos apie motiną iš
keliant jos pareigas ir vaidme
nį šeimos, tautos ir valstybės 
gyvenime.

Motina yra šeimos centrinė 
ašis, jes siela, o gi pati šeima 
yra valstybės pagrindas. Gar
binga motina, sveika, tvirta, ka

rai, kažin ar mes rasime moti
ną, kuri savo vaikui nenorėtų 
gero, kuri nesistengtų savo vai
ką padaryti pranašesn i! už ki
tus! Tai motinos didžios meilės 
išdava. Tačiau toli gražu ne vi
si vaikai reikiamai įvertina mo
tinos meilę ir jos pasiaukojimą. 
Kiek daug atsitikimų pasitaiko, 
kad sūnus ar dukra, motinos 
nenuilstamu rūpesčiu, ražiūrė-
tomis akimis, išėjęs į gyvenimą 

os mo-
talikiškai ir tautinėmis tradici
jomis išauginusi savo šeimą nusigrįžta nuo savo ti 
yra tvirčiausias žmonijos pama- t.nos gėdinasi ją sutikti, ven- 

s, ant kurio kuriami stip- j^ pažinti. Ar mažai atsiti- 
i riausi ir puošniausi valstybės kimų, kad vaikai savo motinas 
I rūmai. Jau senovės išmirkai apleidžia senatvėje, gailisi joms 

ne tik duonos kąsnelio, bet ir 
' meilesnio, šiltesnio žodelio. Na 
reta senatvėje paliekama sveti-

I t vyriausybę ir savo kontrolėn pa-1 
ėmė kelis Asuncion miesto dis- 
triktus. Asuncion yra Paraguay 
jos sostinė. Platinosi žinios, kad, 53X0 kiaštų visuomenėms sai.e. 
prezidentas Chaves ir jo kabinę-Į Duokite mums geriausių moti- 
to nariai buvo paimti į nelaisvę.' nil 11 mc'3 bŪBime geriausi žmo- _ . .
Sukilėliai paėmė pašto ir tele- ^s!” Tai tvirta ir gili tiesa, ku- mų rūpesčiui ar net miestui,kai, 
grafo namą ir lėktuvų bazę prie 
Paraguajos upės. Atvykę iš 
Asuncion miesto į Clorindą, sa
ko, kad armija nevieninga, vie

ri nurodo, kad šeimos ugdymo 
srity motina yra pagrindinis 
veiksnys.

Visi bųvome bažnyčioje, visi

tuo tarpu, jos sūnus ar dukra 
jos pasiaukojimo, savęs atsiža
dėjimo dėka, šiandieną turi pui
kų, sotų gyvenimą.

na dalis dar remia Chaves ir 
kad laivynas prisideda prie su
kilėlių. Normališkas susisieki
mas su Paraguaja nutrauktas, 
negalima susisiekti nei su tele
fonu, radio, keltuvais, gatvėse 
nėra žmonių.

Sukilėliai norėjo užimti polici
jos centrą Asuncione, bet kilo 
kovos ir buvo išvyti. Policijos 
viršininkas Robert L. Petit žu
vo ir vienas jo leitenantų sužeis
tas. Paraguajos politiški trem
tiniai sako, »kad Paragvajos kai- 
kurios armijos dalys priešingos 
augančiai Argentinos įtakai į 
jų vyriausybę. Paragvajaus poli
cija buvo militarizuota po Ar
gentinos vadovybe. Argentinos 
prezidentas Juan D. Peron turė
jo į Paraguają atvykt gegužės 
9-tą, tai antras oficialus atsilan
kymas į trumpą laiką.

— AMERIKOS kongresas at
metė pasiūlymą apriboti prezi
dento teises siųsti į užsienius
kariuomenę.

matėme motinos idealą — Dievo 
Motiną. Daug kas buvome mu
ziejuose, didelėse meno parodo
se, matėme gražiausių motinos 
paveikslų, vaizduojančių pasi
aukojimą ir jos didžią paskirtį. 
Viso pasaulio tautos tiri tūks
tančius dainų ir pasakų apie 
motinos pasišventimą bei pasi
aukojimą, taip pat ir apie jos 
karžygiškumą. Taigi, garsiausi 
pasaulio dailininkai, didžiausi 
poetai, pirmaeiliai mokslo ir val
stybės vyrai savo nemirštamais 
darbais prieš visą pasaulį iškė
lė motinos simbolį, išaukštino 
jos idealą, visų kraštų žmonėse 
sukėlė meilę ir pagarbą motinai.1 
Tai genijų atpildas viso pasau
lio motinoms už jų vargą, pasi
aukojimą, kentėjimus, už jų 
nuolatini.s rūpesčius savo vai
kus išauginti ir išauklėti ge
rais, dorais, sąžiningais žmonė
mis, darbščiais ir naudingais vi
suomenės nariais.

Motinos, kaip žmonių gyvybės 
nešėjos, gali nevertinti tik tas,

Ar galėtų motina atstumti sa
vo vaiką ? — ne, niekuomet! Tai 
kas gi yra ta motinos meilė? 
Kaip ją suprast, įvertinti? Ji 
lygiai bėga prie v su savo valkų, 

i visus juos guodžia niekuomet 
nepavargsta, viskam s iranda 
laiko. Tai yra meilė, motinc-3 

' meilė, tikra meilė!
Man prisimena vienas draugo 

pasakojimas apie motinos meilę. 
Jis pasakojo, sakė, kad jos vien
turtis, numylėtas sūnelis norėjo 
vesti mergaitę. Bet mergaitė 
nenorėjo gyventi draugėje su 
busimojo vyro motina ir pasta
tė jam vieną sąlygą: “N’’žudyk 
savo motiną, tada tek" iu už 
tavęs”. Sūnus ūrė gyveni
mo kryžkele : brangiau
sios m .10 rant nežmo
nišką veikimą ar mylimos mer
gaitės. Ilgai kankinomi ir vieną 

. kartą, prišokęs prie motinos, 
' smeige peiliu. Matydamas ką 
'padarė, išsigando ir leidosi bėg
ti. Bėgdamas suklupo. Gi moti-

kas iš viso nevertina žmogaus (Tąsa ant 2-tro pusi.)

1
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Motinų Dienos Katalikės Moterys
Minėjimas > Veikia
Amerikos Lietuvių Rymo Ka

talikių Moterų Sąjunga 69 kp. 
narės prašomos susirinkti 9:15 
sekmadienį ryto, gegužės 9 d., 
Aušros Vartų salėje. Kaip pra
eitais metais, taip ir šįmet, na
rės priima šventą Komuniją “In 
Corpore” ir užprašo šv. mišias 
už intenciją įnirusiems ir gy
voms motinoms Motinas Dieno
je. Kiekviena narė pasipuošia su 
balta “corsage” del mirusios 
motinėlės ir raudona “corsage” 
del gyvos motinėlės.

Po Mišių narės susirenka sa
lėje pusryčių. Rengėjos pusry-' 
čių yra Monika Katinienė, Ve-1 
ronika Bieliauskienė, Blanche 
Miller, Julė Sinkevičienė ir Ona 
Aidukaitienė.

Eilinis Am. L. Kat. Moterų 5- 
tos kuopos susirinkimas įvyko 
gegužės 3 d., Šv. Kazimiero 
parapijos salėje.

Pirmininkaujanti p. Watkins 
savo atidaromoje kalboje apgai
lestavo, kad dauguma sąjungos 
narių nesilanko savo parengi
muose. Motinos dienos minėji
mui nutarta pagerbti bendra 
komunija 3-čiose šv. Mišiose t.y. 
9 d. geguž.

I Prelato K. Vasio pagerbimo 
proga, Sąjungetes pasižadėjo 
atžymėti maldomis. Gegužės 26 
d. Boston Store lietuviškam val
gių stalui, pasižadėjo dauguma 
narių paruošti valgius.

Birželio Lietuvos siaubo die
nomis paminėti kviestam Ben-

Dėmesio! Dėmesio!
Š.m. GEGUŽES (May) mėn. 9 d.

Babrauskų pavšlone, Leicester, Kass.
Įvyksta pirmasis pavasarinis

LIETUVAI REMTI DRAUGIJOS 1-mo skvr.

PIKNIKAS
kurio pelnas skiriamas šalpos reikalams.

Veiks bufetas ir bbus Įvairių skanių užkandžiu, o šokiams 
gios linksmas orkestras.

Tad, visi kviečiami Į tik ką sužaliavusia pavasario 
ęamtą linksmai praleisti laiką !

RENGĖJAI, LRD 1 SKYR.

FOTOGRAFAI ČERN1AI
8 VERNON STREET 

TEL. 5-5575

“CANDID” Paveikslai, Vestuvėm, 
Šeimynom, Sukaktuvėm

Graži Scenerija dėl Pirmos Komunijos Vaikučiam 
Paveikslai visokiem Dokumentam

Padidinant — Spalvuojam — Iš Senų Atnaujinam
Visokio Didumo Rėmų

IDEAL PHARMACY
VAISTINYČIOS TEL. 3-4840 — RES. 7-1725

Jaunos Vytės iš 116 kuopos, druomenės posedin išrinktos p.
Aušros Vartų parap. patarnaus. į Watkins, p. B. Vedeckienė, p. 
Vytės yra sekančios: Teresė Zidžiūnienė ir M. Dabrilienė. MOTINŲ PAGERblmAS E. Simonaitis Lankysis

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29-31 KELLY SQ Worcester, Mass.

Kasper. 
Daltwas, 
Virginia 
dūlis.

Vivian T. Wackell, H.
Gloria Sinkevičiūtė,

Miller ir Bernice Bur-

Po susirinkimo buvo arbatėlė.
Koresp.

Mirė
Juzė Petrolaitienė, sulaukusi 

69 metų, mirė gegužės 3-čią, Šv. 
Vincento ligoninėje. Velionė pri
klausė prie Marijos Vardo, Šv. 
Onos, S.L.R.K.A. 41-mos kuo
pos, Liet. Moterų Klubo. Velio
nė paliko savo vyrą Aleksandrą 
Petrolaitį, sūnų Edvardą; dvi 
dukteres Nellie Petrolaitis ir 
Jennie Jablonskienę; tris seseris 
Lietuvoj ir tris anūkus. Laido
tuvės įvyko gegužės 6-tą dieną. 
Šv. Kazimiero bažnyčioj buvo 
atlaikytos gedulingos mišios ir 
paskui nulydėjo į Notre Dame 
kapus. Petras Karalius, 74 Pro
vidence gat. aprūpino laidotuves.

Juozas Pigaga, 14 Harlem g., 
sulaukęs 71 metų, mirė baland. 
29-tą, Šv. Vincento ligoninėje. 
Jisai priklausė prie Lietuvių Pi
liečių Klubo, Šv. Liudviko drau
gijos, taipgi S.L.A. 57-tos kp. 
Velionis paliko savo žmoną, Ago
tą (Javaišis) Pigagienę; sūnų 
Joną J. Pigagą; tris dukteres, 
Genavaitę Kemblienę; Ievą Cot- 
sidas; Marijoną Anušauskienę, 
ir šešis anūkus.

Laidotuvės įvyko gegužės 1- 
mą dieną, iš Dirsos laidotuvių 
koplyčios, į Aušros Vartų bažny
čią, kur atlaikytos gedulingos 
pamaldos, paskui palydėtas į 
šv. Jono kapus.

Worcesterio Organiza
cijų - Draugijų Žiniai

Worcesterio Liet. Bendruome
nės Valdyba norėdama, kad š.m. 
Birželio 14-15 dienų lietuvių ma
sinio išvežimo į Sibirą paminėji
mas būtų kiek galima efektin
gesnis, nutarė imtis iniciatyvos 
sušaukti visų Worcesterio orga
nizacijų - draugijų atstovų pa
sitarimui ir sudarymui bendro 
parengimo komiteto.

Liet. Bendr. Valdyba kviečia 
visų organizazcijų - draugijų 
atstovus j pasitarimą, kuris 
įvyks 1954 m. gegužės mėn. 8 d. 
7-tą vai. vak., Lietuvių Klubo, 
Vernon gatvė, žemutinėje salė
je. Bet nevisų organizacijų - 
draugijų žinomi adresai bei vad. 
organai.

Todėl nuolankiai prašome visas 
organizacijas - draugijas neat
sisakyti atsiųsti tuo reikalu ats
tovą į pasitarimą, aukščiau pa
minėtu reikalu.

Didelis Piknikas
Birutės draugija rengia didelį 

pikniką gegužės (May) 16-tą, 
sekmadienį, tuojaus po pietų 
Jurgio Babrausko pavilijone, 
Leicester, Mass. Gera proga vi
siems pasigėrėti pavasario gro
žybėmis ir turėti linksmą laiką. 
Užprašo visus.

Rengimo Komisija

Paskutiniu metu Am. Liet. 
Kat. Moterų Sąjungos 5-toji kp. 
Worcesteryje darosi aktyvi ir 
veikli, ypač kultūrinėje srityje.

Worcesteryje
Š. m. gegužės mėn. 23 dieną 

(sekmadienį), Worcesterio lietu- 
Nepersenai “Meno Ratelio” pa- v*us aplankys žymus svečias iš 

talpoje turėjo gana gausų ir sek- Ę Erdmonas Simonai-
mingą susirinkimą — vaišes. i . ' .

Dabar geguž. 1 d. Veteranų sa-' DĮ
Įėję, Coral gat. iškilmes — kon- dien3
certą.

šio koncerto visas turinys bu
vo pašvęstas motinų įvertinimui 
ir jų pagerbimui. Kada pirmi 
pavasario ženklai rodo gamtos 
atgimimą, kada malonūs saulės 
spinduliai glosto visa kas gyva, 
tuomet geriausia proga prisimin
ti ir įvertinti tą, nuo ko tas 
stebuklingas vyksmas vyksta.

Lietuvės katalikės moterys, 
moterišku instiktu visa tai 
jausdamos surado dėkingą pro
gą prisiminti ir parodyti tinka
mą pagarbą savo koncerte.

Čia gražiai ir jausmingai bu
vo pareikšta. Tinkama pagarba, 
Motinų Motinai Marijai, lietuviai 
motinai ir motinoms.

; t's, Mažosios Lietuvos Tarybos 
i pirmininkas ir VLIKo narys. Tą

i ,p. Simonaitis padarys 
Svarbų pranešimą Lietuvos rei
kalus liečiančiais klausimais 
Liet. Pil. Klubo salėje. Tikslesnė 
programa ir laikas bus paskelb
ta spaudoje vėliau.

P. Simonaičio priėmimui ap
tarti visos lietuviškos organiza
cijos 
atstovus į P. L. B-nės Worces
terio skyriaus šaukiamą pasita
rimą, kuris įvyks š. m. gegužės 
8 d. 7 vai. vakare, L. Pil. Klubo 
salėje.

L. R. D. Iskyr. Valdyba

prašomos atsiųsti savo

Motinų Pagerbimo Diena 
Įvyks Sekmadienį

Gegužės (May) 9-tą 
Kad tinkamai suteikti visoms 
Motinoms garbę ir džiaugsmą:

Lietuviška Vaistinė turi ypa
tingai skanių gražiai papuoštų 
Saldainių (Chocolates), vietinių 
ir importuotų iš Vokietijos, ku
rios yra pigios ir geros rūšies.

Taįp pat naujų Pavasario Kos
metikos, dėl dovanų irgi parduo
dam.

LIETUVIAI pas LIETUVIUS !
Su visais Daktarų Receptais irbendrai sveikatos reikalais, kreip
kitės pas Lietuvį Vaistininką VYTAiUTĄ SKRINSKĄ.

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

— čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai —

Marijos Mėty

Juozas Kancevičius, 34 Colum
bia gatvės, mirė balandžio 25 tą, 
Miesto Ligoninėje. Laidotuvės 
įvyko balandžio 30-tą d., Notre 
Dame kapuose, po gedulingų pa
maldų Šv. Kazimiero bažnyčioj. 
Velionis paliko seserį p. Eleną 
Yonitienę, dukterėčią p. Albiną 
Navis, tris kitus giminaičius. 
Velionis paėjo iš Kalvarijos 
miestelio, Lietuvos, čįvinskas ir 
Kudarauskas, Laidotuvių Direk
toriai, 340 Harding gatvės, ap
rūpino laidotuves.

Katarina (Paul konis) Mont
vilienė, 370 Hamilton gatvės mi
rė baland. 26, staiga savo na
muose. šermenys buvo J. Dirsos 
Laidotuvių Koplyčioj, 51 Provi
dence gatvės. Velionė priklausė 
prie Šv. Onos ir Marijos Vardo 
draugijų. Balandžio 29-tą įvyko 
laidotuvės šv. Jono kapuose, po 
gedulingų pamaldų šv. Kazimie
ro bažnyčioje. Velionė paliko sa
vo vyrą Vincentą A. Montvilą; 
du sūnų Weley Montvilą, Pater
son, N. J.; Edvardą, Clevelande; 
dukterį Alice Cracolici, Van 
Nuys, Calif.; seserį Magdaleną 
Gražulienę, Worcester} ir penkis 
anūkus.

John’s Barber Shop 
Persikėle

nuo 17 Ward gatvzs į kampo 
Endicott ir Millbury gat.
174 Millb. ry gatvės 

šalia Lukas Lunch Car 
Kerpam už prieinamą kainą 

Visuomet atidaryta
174 Millbury st. 
Worcester, Mass.

Maironio Parkas,
Nusisekusiai atidarę vasaros 

sezoną š.m. gegužės mėn. 8 d 
(šeštad.) 7 vai. tęs vasaros se
zono šokių ir dainų vakarus, gro
jant “Tango” orkestrui, vad. R. 
Juozaičio, šeimininkės pagamins 
skanių balandėlių ir kavutės, bei 
kitokius užkandžius.

Kam patinka lietuviškos dai
nos, kas nori jų pasiklausyti, ii’ 
kas nori linksmai pasišokti bei 
praleisti šeštadienio vakarą, tie 
šeštadienį ( gegužės 8 d.) vyks
ta į Maironio parką. Lauksime 
visų. Veiks ir bufetas.

Maironio parko Valdyba

Kambarys
Su virtuve, 184 Madison gat

vės, 4-tas aukštas. Kreipkitės 
ypatiškai ar per telefoną 6-1950.

Reikalinga butas nuo 2 ar

Susirinkimas
Lietuvių Moterų Klubo susi-: 

rinkimas ir 1 
gerbimui gegužės mėn. 11 d., 
7:30 vai. vak., LN.C. svetainė
je, 12 Vernon gat.

Narės nepamirškit antradienio 
vakare bus skanių užkandžių ir 
graži programa, tai dienai pri-

Ponia Kaneb su savo choru su
gebėjo sumontuoti pynę dainų, 
kur prieš kiekvieną dainą buvo 
prasmingai dedikuota motinų 
garbei tinkami žodžiai. Su ypa
tingu įsijautimu ponia Kaneb 
smuikos solo pagerbė ten pat 
dalyvavusią savo mamytę ponią 
Watkins, kuri pati vadovauda
ma 5-jai kuopai, daugiausiai pri
sidėjo ir prie šio koncerto paren
gimo. Dar grynas lietuviškas 
atžalynas, Jūratė Garsytė, Eg
lutė Pauliukonytė ir Povilas 
Norkevičius savo gražiomis dek
lamacijomis. Aušra Vedeckytė 
puikiu skambinimu piano ir 
Anna Palavickas gražia akor- 
diono muzika maloniai papildė 
koncertinę dalį.

Ponia Elzb. Pauliukonienė, ku
ri yra pavyzdinga gausios šei
mos motina, savo paskaitoje, 
ypatingai pabrėžė motinos pa
reigą ir rūpestį savo vaikais ir 
jų auklėjimu Solo dainavo p-nia 
Michalina Law ir ponia A. 
Thompson.

Bendrai tariant 5-tos kuopos 
pirmas pavasarinis parengimas 
buvo įspūdingas ir vertas pa
garbos jos ruošėjoms ir progra
mos išpildytoj oms.

Tokiame parengime svečių ga
lėjo būti daugiau, bet tos dienos 
būti parengimai dalį suviliojo 
kitur.

Linkėtina 5 kuopai ir toliau 
taip gražiai ir sėkmingai vykdy
ti savo užsibriežta tikslą.

Tenka didelė garbė kuopos val
dybai, ypač jos nenuilstamai 
pirmininkei poniai Watkins.

Koresp.

banketas Motinų pa- Rajin PriWaill 
ree'užės mėn. 11 d..

G. Balcom, vedama 
programa įvyksta

. . , . . ., . taikyta, kurią išpildys Moterų
4 kambarių, su baldais ar Klubo choras ved. ponios Mari
ke. Kreipkitės Tel. 6-9835. jonos Meškienės. J. L.

Adv.
Radio 
kas šeštadienio vakare, lai
ke “International Hour” 
nuo 8:30 iki 9:00 vai. — 
WAAB, 1440 kc.

Nuotaikingas Minėjimo 
Banketas

ALT Sandaros Worcesterio 1 - 
sios kuopos gegužės mėn. 2 d. 
suruoštame spaudos atgavimo 
50 mt. sukakties minėjime, ban
kete atsilankė per 150 asmenų.

Pagrindinę, minėjimui skirtą 
kalbą pasakė Lietuvių radijo 

-programos “Laisvės Varpas” ve
dėjas Petras Viščinis. Jis pabrė
žė. kad prieš 50 ir daugiau me
tų caristinė Rusija kovojo ir no
rėjo sunaikinti lietuvišką knygą, 
raštą, taigi lietuvišką raidę. 
Tuo tarpu kai jau daugiau nei 
10 metų besitęsiąs Lietuvoje bol
ševikinių satrapų siautėjimas 
yra pasiryžęs sunaikinti netiek 
lietuvišką raštiją kiek pačią 
sveiką lietuvių galvoseną, ir sa
vitą tautinę, laisvą mintį. Leis
dami naudotis lietuvišku raidy
nu, bet sunaikindami lietuvišką, 
laisvą mintį, bolševikai iš pa
grindų sužaloja lietuvių tautą, 
tik forma tariamai palikdami ją 
tautine, o dvasioje, esmėje jog 
sunaikindami, sukomunistinda- 
mi Jis kvietė visus lietuvius ko
voti už laisvės Lietuvai atgavi
mą ir visomis išgalėmis remti 
savąją liet, spaudą, kuri yra ir 
bus ta atomine bomba susprog
dinsiančia nelaisvės retežius, už
dėtus ant mūsų Tėvynės Lietu
vos. Pobūvyje kalbėjo visa eilė 
vietos ir gretimų kolonijų veikė
jai. .

Tautiniai kultūrinėje lietuvių Wright vadovaus ir sakys pa
veikioje, anksčiau aktyviai, da- mokslą.
bar jau mažiau, besireiškiančius
asmenis: Mrs. M. Meškienė, Mr. imti šv. Komuniją laike Šv. Mi- 
ir Mrs. J. Raukčius, Mr. ir Mrs. šių. Specialios vietos bus paskir- 
Jablonskius, K. šimkonį, Mr. ir tos joms auditorijoj. Grupė ku- 
Mrs. W. Mingėlus, banketo ve- nigų išdalins Šv. Komuniją, 
dejas J. Pupka pakvietė už gar- 
bes stalo, tardamas apie juos atsilankė: inž. A. Čaplikas, J. 
žodį. Taip pat buvo pagerbti į Arlauskas, P. Jankus, A.Andriu- 
pobuvį atsilankę: L. P. Klubo Konis; Iš Brocktono: K. Jurge- 
pirmininkas V. Bernotas ir ALT liūnai, P. Viščinis; iš Gilbert-

Worcesterio ketvirtas metinis 
Diecezijos Kongresas įvyks ge- 
geužės 7 d. ir gegužės 8 d. di
džiame auditorijoje, Worcestery. 
Šis Kongresas pritraukia arti 
4,000 moterų bei merginų kas 
metai. Moteris reprezentuoja 
168 organizacijų iš visos diece
zijos. Šios organizacijos, 1950m. 
susijungė į vieną dalį ir dabar 
vadinasi Diecezijos Vienybė Ka
talikių Moterų. Draugijos ran
dasi kiekvienoj parapijoj. Jeigu 
draugia nepriklauso prie jokios 
parapijos, bet trokšta katalikiš
kame veikime darbuotis gali 
priklausyti prie Vienybės, be jo
kio abejojimo.

Suvirš 3,500 atstovių ir vieš
nių rezervavo vietas dėl šio di
delio parengimo. Viso kongreso 
darbą, pradedant nuo Spalio m., 
pradėjo, vedė ir rengė kongreso 
pirmininkė p-lė Dorothy E. 
Coulter, Antanina M. Wackell 
(Vaškelevičienė) pirma vice pir
mininkė ir ponia Gertrude 
Jacques, antra vice pirm. Pirmi
ninkės yra Vyskupo John J. 
Wright’o paskirtos.

Penktadienį, geguž. 7 d., 8 vai. 
vak. kongresas bus atidarytas 
su iškilmingomis mišiomis. Ar
kivyskupas Paul Yu-Pin, iš
tremtas prelatos iš Nanking, 
Kinijos bus celebrantas.Arkivys 
kūpąs Yu-Pin atvyks į Worces
ter} iš Formosos ir Korėjos. 

.Worcesterio Diecezijos Vysk.

Šeštadienį, geguž 8 d. kun. 
David E. Bushey, asistentas 
dvasios vadas Vienybės (Vysku
pas Wright yra dvasios vadas), 
pradės Kongresą su misomis 
9:30 vai ryte. Po mišių keturi 
žymūs kalbėtojai koncentruos 
savo kalbas apie Panelės šven
čiausios Marijos Metus. Tema 
kongreso yra “Mūsų Gyveni
mas, Mūsų Meilumas 
Viltis.”

ir Musų

Atstovas ir svečiai galės pri-

Ponas Paul Van K. 
buvusis Episcopalių 
(protestantas) dabar yra Kata
likas ir Providence Kolegijos 
profeorius bus pirmiausias kal
bėtojas. Antra kalbėtoja bus 
Dr. Bella V. Dodd, buvusi viena 
iš didžiausių komunistų S. V., 
dabar katalikė, advokatė ir mo
kytoja Šv. Jono Universitete, 
Brooklyn, N. Y.
Baigiant visas kalbas bus šven
ta Valanda. Prelatas rancis L. 
Keenan iš Lowell’o sakys pa
mokslą ir penkios studentės, iš 
Anna Maria kolegijos lydės ro
žančiaus atkalbėjimą. Moterys 
ir mergaitės yra nuoširdžiai 
kviečiamos prisidėti prie šio 
kongreso Marijos Metu. Tikietus 
galima įsigyti pas auditorijos 
duris arba Chancery, 1 Tucker
man St.

žingeidu žinoti, kad septynios 
draugijos iš Worcesterio Auš
ros Vartų parap. ir šv. Kazimie
ro parap. priklauso prie Vieny
bės Katalikių Moterų, ir viena 
naujai susitvėrusi draugijaj iš 
šv. Prančiskaus parap., Athol, 
Mass.

Moterys bei mergaitės 
čios katalikės, nuoširdžiai 
šom atlikti dalį Marijos 
šiame gražiame kongrese.

Antanina M. Wackell 
(Vaškelevičienė) 
Kongreso pirma vice-pirm.

Thomson, 
ministeris

esan- 
pra- 

Metų

Sandaros 1-mo apskr. pirm. K.
Jurgeliūnas — su žmonomis.

Meninėje minėjimo dalyje —
Gina Grigaliūnaitė ir Dalia Ma- mino ir patiekė: p-nai V. Mitri- 
čytė padeklamavo, D. šalaviejū-1 kai, talkininkaujami: Mrs. Z. 
tė paskambino pianu solo. Mrs.1 Miliauskienės, Mrs. M. žilinskie- 
M. Meškienės vedama Liet. Mot.1 nės, Mrs. A. Kriaunelienės, Mrs. 
Choro grupė nuotaikingai padai-1 A. Grigaliūnienės, Mrs. O. Ber
navo. Iš So. Bostono banketan tašienės ir Mrs O. Vieraitienės.

villės — ponai A. Tamkai, J.
Ramonas, V. Gudauskas.

Svečiams skanius pietus paga-

' EKSTRA! EKSTRA! z
? MATYKIT /

į. Peter Kalanta B
Ž IR JUO ORKESTRĄ £

DEL VESTUVIŲ
IR PARENGIMU

8 Vernon PI. Tel. 7-3938
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PUSLAPIS ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS” Gegužės (May) 7, 1954

B LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE 1
HARTFORD, CONN.

RAUDONASIS PARADOKSAS
Naujieji Lietuviai Nutraukė 

Kaukę Nuo “Laisviečių” 
Ir Tūlų Klubiečių Veidų.
HARTFORD, sekmad., 2 d., 

gegužės, paniurusioji mūsų sos
tinės padangė, kabantieji juo
dieji debesiai -slėgė sekmadienio 
ryte visų vietos žmonių nuotai
ką, bet lietuviškos bendruome
nės — vietos lietuvių kolonijos 
gyvenime įvykis buvo tiek ais
trus ir žavus kaip niekada pra
eityje. Dar šeštadienio vakare 
pasireiškė sąjūdis ir diskusijos 
del klube rengiamos pramogos 
vadinamųjų “laisviečių”. Jie 
savo veiksmais, darbais ir idea- 
logija bei savo literatūra ryš
kiausiai įrodė kas jie toki, bū
tent, kad jie savo idealo,gi j a ir 
darbais per eiles metų buvo ir 
netenka abejoti, kad dabar te
bėra tokio pat nusistatymo — 
bičiuliai mandatinio, leniniško 
ir staliniško komunizmo. Šį fak
tą ryškiai įrodė jųjų darbai, 
raštai, mitingai bei samprotavi
mai. Ir nenuostabu, kad jųjų 
organizacijos tapo padėtos į są
rašą mūsų krašto vyriausybes į 
“subversive organizations”, kad 
tie jųjų buvusieji ir esamieji 
prolegentai tebėra kompartijos 
vadai.

Tatai išvakarėse “laisviečių” 
rengiamos pramogos tikslu 1 d. 
gegužės paminėjimui, kaip nau
jieji lietuviai teigia, buvo lietu
vių klube pramogą, kurią nau
jieji lietuviai pikietavo reikšda
mi protestą prieš lietuvius pro- 
komunistiškai nusiteikusius ir 
klubą davusį šiems elementams 
klubo salę jųjų pramogai, nepai
sant to, kad klubo narių ^daugu
ma nubalsavo neduoti salės. De
ja, nubalsavimas buvo pavėluo
tas ir atsakyti salę laisviečių 
pramogai nebuvo lengva dėl 
tam tikrųjų priežasčių. Visgi, 
šis incidentas sukėlė didelį fu
rorą! Laisviečiams ir kubie
čiams nemalonumą naujieji lie
tuviai, klubiečiai ir neklubiečiai 
suruošdami pikietavimą laisvie
čių pramogos — neva koncerto 
ir vaidinimo komedijos.

Dar pradžioje pusiaudienio, vos 
klubo durys atidarius, kurie lie
tuviai žinojo apie rengiamąjį 
pikietavimą laisviečių parengi
mą, kaipo bičiulių staliniško j o 
komunizmo — taip žmones kal
ba — žmonės rinkosi į klubą 
laukdami paradoxinio įvykio. Ir 
apie arti du šimtai žmonių, kaip 
Hartfordo Courent dienraštis 
parašė, susirinko pikietuoti lais- 
viečius ir jiems pataikavusius 
klubiečius. Susidarė įspūdis tar
si naujo skandalo mūsų miesto 
lietuviškoje bendruomenėje. 
Dėmėsis plito lietuvių ir ameri
konų susiedijoje ir prie klubo 
susirinkusiųjų tikslu pamatyti 
naujųjų lietuvių “karą” su se
naisiais lietuviais prokomunis- 
tais ir įtariamais komunistais. 
Karo neįvyko, nes atvyko polici
ja — pėstininkai ir motorizuoti 
raiteliai, kurie pridabojo besi
renkančius į laisviečių pramogą 
ir piketuojančius, kad tarpe jų
jų neįvyktų negeistinas karas.

Laisviečių pramogoje, kaip pa
sakoja kurie matė, buvo apie

virš pusės šimto žmonių, o prieš 
juos piketavusiųjų apie 200 
žmonių, o spektatorių apie arti 
kita tiek, kurie sugužėjo į klubą 
laukdami “baltųjų” su “raudo
naisiais” karo, bet nesulaukė. 
Visgi, šis nemalonus ir lietuvių 
bendruomenei garbės neteikiąs 
įvykis tapo tartum nepaprastas 
skandalas! šis įvykis nutraukė 
kaukę nuo laisviečių ir tūlų klu
biečių veidų parodydamas jog 
šie elementai randa pritarimo ir 
gauna klubo salę savo susirinki
mams ir pramogoms, žodžiu,šis 
įvykis pagimdė vidaus klubiečių 
antipatijas, ginčus ir nemažai 
ginčų bus ateityje ligi šis įvy
kis bus palaidotas.

Reikia pažymėti, kad naujieji 
lietuviai atidarė akis seniesiams 
lietuviams ir parodė pakanka
mai drąsos išprovokuoti senųjų 
lietuvių giminiavimasį Su šiais 
mūsų tautos išmatomis, kurie 
savo idiotišku “idealizmu”, gar
binimu staliniško komunizmo 
idėjos didvyrių, tikėdami į ko
munizmo melą ir apgaulybę ta
po aukomis to melo ir apgauly- 
bės bei išmatomis demokratinia
me žmonių visuomeniniame gy
venime, dabar jie buvo numas- 
kuoti protestu ir pikietavimu 
Hartforde pirmuoju kartu kaip 
neva komunistai.

Kiek šis skandalas turi rimtu
mo ir koki bus daviniai šio įvy
kio, sunku pasakyti. Visgi, tie 
lai-sviečiai atėję į klubą iš Hun
gerford gatvės padarė daug ne
garbės klubui ir lietuviams iš
provokuodami naujuosius lietu
vius demonstruoti ir pikietuoti 
prieš juos. “Laisvę” išmetė klu
bas kaipo komunistinį laikraštį, 
bet klubo vadai neapsisaugojo 
“laisviečių” klube pramogų ren
gimo ir pasėkoje susilaukė daug 
nemalonumą. Aišku, kad ir 
“laisviečiai” turės nemažai ma
terialinių nuostolių. Į jųjų pra
mogą mažai tesusirinko žmonių, 
o jei ne pikietavimas, aišku.kad 
laisviečiai būtų turėję nemažai 
savo pramogoje spektatorių — 
tikriau sakant, žio,plių, kurie bū
tų nemažai išpirkę bilietų ir 
laisviečiai būtų neturėję mora
linės ir materialinės nenaudos. 
Teipgi klubas nebūtų susilaukęs 
negarbės ir įtarimo jog globoja 
prokomunistisnius elementus, 
tuos žmonės, kurie gyvena 
Hungerfordo lindynėje ir nau
dojasi klubo sale savo parengi
mams per eilę metų, Bimbos ir 
kitų komunistų prakalboms, šis 
įvykis bus gera pamoka visiems 
vietos lietuviams, atidarys jųjų 
akis, jie pamatys skirtumą 
“baltųjų” ir raudonųjų dažų. 
Bus gera pamoka ir klubo va
dams susilaukusiems daug ne
malonumo.

“AL” Rep.. VMK

Ir Vėl Suskambėjo 
VESTUVIŲ

Philadelphia, Pa. — Bal. 
25 d., šio laikraščio skaity
tojai, lygiai po 50-ties gar
bingų ir šviesaus gyvenimo 
metų, Stasys ir Ona Agintai 
vėl atsistojo prieš Dievo ai 
tor ų auksinio bendro mote
rystės gyvenimo jubiliejaus 
paminėti.
Priderenčiai papuoštoje, šv. 
Kazimiero parapijos baž
nyčioje rinkosi jubiliatų šei
mos nariai su gausių anūkų 
būriu, draugai, pažįstamie
ji ir gerbiejai. Prelatas Va- 
lančiūnas atliko auksinio 
jubiliejaus iškilmingas apei
gas. Tik šį kartą prelatas 
vietoj surišęs rankas, kaip 
tada prieš 50 metų, šį kartą 
“jaunikiams” įteikė aukštą, 
kryžiuku pažymėtą, lazdelę 
pasiremti, kaip pažymį ilgų 
ir kūrybingai praleistų me
tų bendram vargui prisimin
ti. O jie buvo praleisti bend
ros darbuotės ženkle — Die
vui ir tėvynės Lietuvos la
bui. Pamaldų metu sugiedo
ta solo “Avė Maria”. Po 
pamaldų, kai “jaunikiai” 
apsigrįžo nuo altoriaus 
žengti jau pasiremdami 
bendra jiems duota lazdele, 
jų veidai švitėjo palaimos ir 
džiaugsmo šypsniu, o vei
dais nuriedėjo po rytmečio 
rasos ašarą. . . O jiems ei
nant per bažnyčią ir vėl 
suskambėjo vestuvių var
pai.

Iškilmingi pietūs buvo

BACKACHE? 
If you are bothered by Backache, Getting 
Up Nights (too frequent, burning or sting
ing urination), Pressure over Bladder, or 
strong cloudy urine, due to minor tempo
rary Kidney and Bladder Irritation, for 
palliative relief ask your druggist about 
CYSTEX. Popular 25 years. 20 million pack
ages used. Satisfaction or money back guar
anteed. Ask druggist about CYSTEX today.

PHILADELPHIA PA.
Pagerbtuvės Smetono

Antanas Smetona, 
Didvyris lietuvių 
Jau yra pagerbtas 
Ir tarpe čiabuvių!
Kadangi sekmad., baland. 

11, vietinėje lietuvių Šv. 
Kazimiero bažnyčioje tapo 
atlaikytos šventos mišios jo 
pagarbai, o ten pat — sve
tainėje šv. Kazimiero par. 
įvyko taipogi ir kiti įvairūs 
veiksmai skiriami jo pagar
bai proga sukakties jo tra
giškos mirties 10 metų atgal 
Clevelande.

Prie to gi: čia tūlas Kauno 
senas padauža mokantis ne
blogiausiai slaviškas kalbas, 
truputėlį ankščiau į du vie
tinius lenkų savaitraščius: 
“Gwiazda” — “žvaigždė” ir 
“Jednošč” — “Vienybė” su
gebėjo įbrukti a. a. Smeto
nos atvaizdą ir eilės apie jį. 
Kurias tai perspausdino 
kartu su atvaizda ir Juozas 
Gustis savuose: “Lietuvių 
Naujienouse”; nes “Gwiaz- 
dos” redaktorius, ponas Pr. 
Gčeskoviak’as anksčiau pats

VARPAI
Moyamensing Lietuvių Klu
bo svetainėje, kuriuose da
lyvavo apie 300 svečių, se
nųjų ir naujųjų ateivių. Ta 
proga pasakyta jubiliatams 
gražių kalbų, sveikinimų ir 
linkėjimų.
Stasys ii' Ona Agintai, kaip 
garbingi ir patrijotiskai nu
siteikę lietuviai, ypač naujų
jų ateivių tarpe, yra susi
laukę. gilios visų pagarbos. 
Jų pastangomis ir rūpesčiu 
septyniems, visai sveti
miems, lietuviams V. Vokie
tijoje ir Italijoje yra sudarę 
dokumentus atvykti į JA 7. 
O kur kas didesniam skai
čiui lietuvių siuntė ma sto 
ir drabužių pakietus į V.' o- 
kietiją ir Italiją. Jų ranka 
visados yra ištiesta savo 
tautiečio pagalbai.

St. ir O Agintai 1929 m. 
lankėsi Lietuvoje savo gim
tame Bartininkų km., Nau
miesčio vals. Jie ir dabar 
dar prisimena ir gėrisi ne
priklausomos Lietuvos pa
žanga ir gimtojo Bartinin
kų km. žaliuojančiais lau
kais, kurių, sakosi, .niekaip 
negali pamiršti. S. ir O. 
Agintai labai sieluojasi Lie
tuvos nelaime, visada daly
vauja Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimuose ir jos 
laisvės kovą paremia gausia 
auka.

Stasys Agintas mėgsta vi
suomeninę veiklą, kur tik 
kas kalbama ar daroma Lie
tuvos ar lietuvių tautos rei
kalais, mielai jis ten daly
vauja ir tokią veiklą remia. 
Jis priklauso prie dviejų lie
tuvių pašalpinių klubų ir 
prie Building Loan Assn.,ku 
rioje eina board direkto
riaus pareigas.

St. ir O. Agintai užaugino 
ir išmokslino penkis sūnus, 
kurių visi savarankiškai 
įsikūrę prekyboje ir ama
tuose. Taip pat susilaukė 
gausaus anūkų būrio, ku
riais labai džiaugiasi.

Linkime mieliems jubilia
tams dar ilgos, bet jau dei
mantinės gyvenimo sukak
ties. Skirtiemės iš vaišių 
įkyriai “jaunikius” klausi
nėdami, kur mano praleisti 
antrąjį “medaus mėnesį”, 
bet jie šitą paslaptį tikrai 
išlaikė. Ačiū!

St. Gčs.

Reta proga įsigyti pigių 
ir naudingų knygų

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje po savo centro namų re
monto pertvarko savo archyvus 
ir biblioteką. Pasirodo SLA san
dėliuose yra nemažas skaičius 
knygų, kurios gali būti labai

NĖRA VIENYBES
SEATTLE WASHINGTON

Gyvendamas laikiną gyvenimą 
gražioje Seattloje, nesuėjai 
nei vieno padoraus lietuvio. Gal
vojau, kad čionai gal iš tikro ir 
jų nesama. Ir štai šių metų 
vasario 7 dieną randu vieno lie
tuvio adresą, ir pagal adresą 
paskambinau telefonu. Atsiliepė 
balsas gražia lietuviška kalba— 
koks nustebimas, tuojaus kvie
čia atsilankyti. Na kaip neatsi
lankyti, tuojaus paprašiau žmo
ną su dukrele ir per kelias mi
nutes buvau nepažystamo as
mens sutiktas. Iš pirmo pama
tymo pasisakėm savo pavardes. 
Na, ir atsilankiau pas Juozą 
Jasulevičių, įėjęs į kambarį 
radau daugiau lietuvių — ir vi
sus mus supažindino. Pasirodė, 
kad Juozas Jasulevičius atvykęs 
į šią šalį prieš penkerius metus. 
Man buvo staigmena, kad Juo
zas yra gana apsišvietęs lietu
vis. Matydamas daug knygų, 
žurnalų ir laikraščių, ir aš ga
vau kelis Lietuvių Dienų nume
rius.

Po to kalbėjom apie mano tė
vų .gimtynę — Lietuvą. Daug iš
girdau naujo, — jog šiandien 
tenai viešpatauja raudona lete
na, kur viską mindžioja ir nai
kina kas per šimtmečius buvo 
kovojama mūsų tėvų ir protė
vių vieninga kova. Aš kaip ne
matęs Lietuvos, ją labai do- 
miuosiu visur pasiskundžiu dėl 
jos užgrobimo. Po valandos po
kalbio Jasulevičiaus žmona mus 
visus pakvietė prie skanių pa
ruoštų pietų. Papietavę viena 
moterėlė Mrs. Walliuliene pa
kvietė, kad vyktume į rengiamą 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimą, kur buvo lenkų salėje. 
Nuvykom išviso 10 asmenų — 
gengėm per duris (visi — sužiū 
rom, o man nėra nė vienas žino
mas asmuo. Nieko nelaukdami 
susėdom kiek nuošaliau, ir štai 
Juozas Jasulevičius s ..pažino 
lietuvius. O toliau mačiau, kad 
buvo daugiau asmenų — ne- 
drysau eiti jų užkalbinti. 
Po valandos Juozas Jasule
vičiaus paprašiau pasirinkti ar
čiau tų asmenų atsisėsti ir gal 
nugirs jog mes esame irgi lietu
viai norim dalyvauti sykiu.

Deja, nusivyliau, vietoj atsi
lankymo, pamačiau, kad mes 
nežinomi svečiai esam niekam 
nereikalingi ir dar paniekinami. 
Klausiau su pastaba Juozą J., 
kodėl kas čia yra, ir tuo mo
mentu pradėjo dainuoti, ko
kią tai dainą vadinamą “dzin
guliukus”, jog nė daina nė kas 
kitas neišėjo. O man kaip čia 
gimusiam ir rašydamas šias ei
lutes,' susidarė įspūdis ir nuo
monė. Ar nebuvo jten susėdę 
aukštšos kilmės “dipukai”? Nes 
mačiau savo akimis, kad nė Ja- 
sulevičių su žmona, nė M. Va
liulienę neužkalbino. Juk jie irgi 
yra toki pat žmonės, ir pabėgę 
nuo tokio pat likimo. Gėda, ir 
aš su didele pastaba noriu vie
šai pasakyti, kad nėra pas 
Seattlos lietuvius vienybės, o 
viešpatauja, neapykanta, pavy
das ir svarbiausia pavardžiavi- 
mas negražiais užmėtinėjimais. 
Nemačiau nei Portlands, nei 
Kenoshoj, nei Chicago j e tokių 
pastabų kaip Seattloje. Noriu,

MOTINA
(Tąsa nuo 1-mo pusi.) 

na, būdama mirties agonijoj ir 
matydama suklupusį sūnų ne
prakeikė jo, bet šaukė: “Sūneli, 
gal užsigavai!” Ir liko man tie 
žodžiai ausyse: “Sūneli gal už
sigavai !” Tai kaip įvertinti, 
kaip išreikšti tokią meilę? Ar 
kas kitas gali turėti tokią meilę 
iki savęs atsižadėjimo!? būti tik 
motinos meilė.

Mes lietuviai visais laikais tu
rėjome motinos meilės gražiau
sių pavyzdžių. Kam šiandieną 
nežinoma dailininko Rimšos 
“Vargo mokykla”? Tame meno 
kūriny yra išreikšti lietuvės 
motinos nuopelnai anais sunkios 
priespaudos laikais, kai mūsų 
krašte, anot poeto, buvo ir tam
su ir juoda. Tais laikais lietuvė 
motina prie ratelio savo vaikus 
mokė lietuvių kalbos, ji mokė iš 
maldaknygės lietuviško rašto. 
Ji lietuvifikai galvojo, lietuviš
kai dainavo ir meldėsi. Gi jos 
•stiprius lietuviškumo daigus 
gavo visi tie vyrai, kurių dar
bu, prakaitu ir krauju buvo at
kurta mūsų nepriklausoma val
stybė. Mūsų tautos prisikėlimas 
yra glaudžiai surištas su lietu
vės motinos meile, kuri skatino 
mylėti savo žemę, papročius, 
kalbą. Taigi, lietuvė motina bu
vo visą laiką mūsų tautos ug
dytoja, patrijotiškumo tvirtovę.

Lietuvė motina mūsų tautos 
istorijoje turi gražiausių pusla
pių, išpuoštų jų karžygiškais 
darbais. Paimkime Birutę, Gra
žiną, Mirgą ir daugelį kitų, ku
rios karžygiškai aukojosi dėl 
tautos bendrų reikalų, šitie 
vardai tai yra visoms lietuvėms 
brangus idealas.

Jei paimsime ir šių dienų lietu
vę motiną, panagrinėsime jos 
meilę savo vaikams, savam 
kraštui, ir galėsime prirašyti 
daug lapų. Kiek šiandieną iš jos 
reikalaujama pasiaukojimo, sa
vęs atsižadėjimo. Kiek ji parodo 
ištvermės, kiek skausmo perne
ša, kai maskolius atvelka jos 
brangiausio partizano sūnaus 
sužalotą lavoną prie jos kojų ir 
reikalauja ją prisipažinti ar 
esąs tikras jos sūnus. Ji kar
žygiškai stovi nesuvirpindama 
nei vieno raumenėlio, kad neiš- 
duot nelaimingojo ir kad tuo 
nebūtų suimtas ir nužudytas 
kitas jos sūnus. O kiek ji turi 
laikytis, kad širdis netrūktų iš 
skausmo!? Taip drąsia; gali vis
ką išgyvent tik motina Tai yra 
karžygė motina. O kiek jų žuvo 
šaltose Sibiro taigose, kiek jų 
kenčia pavergtoje Lietuvoje, 
kiek jų kenčia išblaškytų po vi
są pasaulį?

Prisiminkime mes savo moti
nas šiandieną, prisiminkime lie
tuvę motiną, pris’minkime Mo
tiną Tėvynę Lietuvą. Jei gali
me, jei pasiekiame, sutinkame, 
pagerbkime ją nors maloniu 
žodeliu, nors mažu darbeliu. Jei 
negalime savo motinos pasiekti, 
nei ant jos smėlėto kapo ank
styvų žibučių puokštę padėti, 
pasimelskime už jas, paprašy
kime Dievo Motiną Šv. Mariją, 
kad joms, gyvoms esančioms, 
šiais Motinos Marijos metais 
suteiktų jėgų kovoti už motinos 
idealą šioje žemėje, o mirusias 
pas Dievą užtartų.

KLEM FORD TRACTOR SALES
SPENCER, MASS., ROUTE 9, TEL. 2708

TRAKTORIAI mėšlų kratomos mašinos, plūgai, akėčios, 
Drapakai,, Lėjamos mašinos, Krovimo mašinos šakės, Viedrai, 
Šieno rišimo, griebimo ir plovimo mašinos del tvartų gyvuliams, 
Visoki reikalingi įtaisai, — kaip rišimo ir gėrimo puodai, 
Pieno Koštuvai ir Melžiamų mašinų dalys.
Visako rasite del jūsų ūkio pas mus, ir gausite teisingą kainą

Taipgi Taisome ir Valome Visokias Mašinas —

pavartojęs, tam tikslui ma
lonėjo paskolinti ir tų eilių 
jau nulietą — gatavą spau 
dai metalą.

O čia tarp ričmondiečių 
gerai žinomas veikėjas, Juo
zas Ivanauskas, tai rūpino
si kaip įmanydamas, kad 
pagarba asmens Smetonos 
įvyktų ir tarp ričmondiečių 
—Lietuvių Muzikalėje sve
tainėje.

naudingos visuomenei. Ne tik 
tie, kurie domisi lituanistiniais 
klausimais, bet ir lietuvišką 
knygą mylinti jaunuomenė tu
rėtų pasinaudoti šia proga ir 
įsigyti tokių leidinių, kurių gal 
būt kitur visai negalima butų 
.gauti.

Knygų reikalais prašome kreip
tis į SLA centrą, Prašome rašy
ti tokiu adresu: Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje,

307 W 30th Street 
New York, N. Y.

kad Seattlos lietuviai sugyven
tų, o ne atsuktų nugaras į visai 
nepažystamus asmenis. Negra
žu, o dar negražiau kaip matai

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSH, Jr.
Iš WKNB Stoties

840 kc.

savo akimis tą vaizdą. Rodos 
visur kovojama dėl mūsų tau
tos gerovės, o kaip matau 
Seattloje niekam tas nerūpi, 
nes vienas ar du tą nepadarys, 
bet vieningai sutelkę jėgas nu
galėsite daug ką. O kol nėra vie
nybės, tas neįmanoma padaryti, 
nesiskirstyti kas buvai ir kokius 
diplomus įgavai, bet kovoti dėl 
Lietuvos, kaip kovojo Darius 
paaukavęs viską Lietuvai. Ne
bus vienybės - nebus nė galybės.

K. Jonaitis
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KADA NOHS PAMATYSIMI: INDO - KINIJOS KRIZEI ARTĖJANT

Politinė Ir Ūkinė Depresija,
Genevos Konferencija, Musų Spaudos 
Laisvės 50 Mėty Sukaktis
• VISAME demokratiniam pasaulyje viešpatauja politinė 

depresija, palaipsniškai reiškiasi ūkinė depresija JAV krašte, jos 
neišvengs ir Europos demokratijos, dabar jos jau nerymauja, nes 
mato ūkinės depresijos išvakares.Antrasis karas pasaulinio masto 
yra priežastimi dabartinės politinės ir ūkinės depresijos. Demo
kratijos neva laimėjo du pasaulinius karus,bet pralaimėjo TAIKĄ 
ir viltis ūkinio gerbūvio, išeikvojo savo turtus, įbrido į didžias 
skolas. Tai demokratijų vadų ir valdovų kaltė.

Kyla klausimas: kokiais keliais demokratijos eis siekdamos 
nušalinimo karo paliaubų stovio, pasiek.mo taikos ii- ūkinio ger
būvio — normalios prekybos ir normalių santykių? Aišku, kad 
demokratijų šansai pasiekti taikos ir tvarkos teisėtumu parem
tos, patikrinančios tautoms laisvę labai blogi, vargiai bus pasie
kiamas tikslas, nes komunistų pagrobtieji kraštai, komunistų 
politika neduos normalios ir teisėtumo dėsniais paremtos pasau
liui taikos. Tatai netenka laukti ko gero, priešingai, tenka laukti 
blogumų visame pasaulyje, komunizmo plitimo ir politinės anar
chijos.

Visgi, kai kurie minkštagalviai, sakysiu, mūsų krašte ir 
vakarų Europoje tikisi derybomis su komunistų vadais pasiekti 
susitarimų, nors laikinosios taikos. Berlyno konferencija visus 
taip galvojančius apvylė, netenka abejoti, kad Genevos konferen
cija dar kartą apvils visus į iderybas įtikėjusius. Ir taip tebus, 
esam tikri, kad kova neišvengiama demokratijų su komunistinė
mis autokratijomis. Karo paliaubos Korėjoj nežada taikos Azijai, 
siekimis karo paliaubų Indo-Kinijoj nežada taikos Azijai; karu 
stovis Europoje tiktai karo paliaubų stadijoje; nieko nepasiekta 
Azijoj ir Europoj taikos patikrinimui derybomis ir per Jungt. 
Tautų diskusijas ir rezolucijas.

Mes manome, kad ši padėtis baigsis trečiuojo pasauliniu karu. 
Taip mes esame pasisakę pakartotinai praeityje ir dabar esame 
tos pačios nuomonės, nes tiktai karo veiksmu ir demokratijų 
laimėjimu bus galima siekti perorganizavimo ir pacifikavimo 
Eurazijoje žemyno žmonių kai bus nuginkluoti rusai ir sunaikinti 
komunistai. Šis kelias į taiką ir laisvę Eurazijos žfonije-s vienin
telis, baisus, bet neišvengiamas, būtinas ir neatidėliojamas rei
kalas.

Spaudos Laisvės Sukaktis
t

Gegužės 4 d. sukanka 50 metų kai lietuviai atgavo savo 
spaudai laisvę. Birželio mėn. sukaks 14 metų kai Lietuvos nepri
klausomybę maskoliai sugriovė. Rusų ir vokiečių komunaciškieji 
vadai griaudami Versalio taikos pastatytą Europą sugriovė Lietu
vos valstybę ir kitų kraštų valstybes, pavergė lietuvius, uždraudė 
jųjų spaudos laisvę, rusai pavergė lietuvius, žudo juos ir jųjų 
kultūrą, rusina Lietuvą per mokyklą ir kitais būdais, kolonizuoja 
rusus ir surusėjusius aziatus vykdindami rusiškąjį imperializmą, 

šiame musų tautos krizės momente sukanka mūsų spaudos 
laisvės 50 metų sukaktis, kurios svarba ir reikšmė mūsų tautai 
labai didelė, nes tiktai iškovojus spaudai laisvę Lietuva pasiruo
šė į nepriklausomybę — išsilaivinimą iš maskolių vergijos. Deja, 
tiktai idealūs mūsų išeivijos lietuviai rengiasi minėti spaudos 
laisvės sukaktį, šį faktą ryškiai rodo pasireiškimai lietuvių kolo
nijose. Mūsų partinė spauda pasyvi šiame klausime — spaudos 
laisvės minėjimo reikale, ji mažai ligi šiol pasisakė, neskatino 
mūsų išeivijos masiškai minėti šią mums brangiąją sukaktį.

Kodėl partinė spauda pasyvi ? Todėl, kad daug mūsų parti
nės spaudos vedėjų yra, kuriems ši sukaktis mažai tesvarbi, jos 
reikšmė tesuprantama ir brangi. Ligi šiol nematėm atsišaukimo 
ir ALTo vadų šiame reikale, gal pasirodys paskutiniame momen
te. Partiniai vadai ii- jųjų partinės spaudos organai terūpinasi tik
tai savo partinės politikos ir polemikos reikalais spaudos špaltus 
užpildyti, rūpinasi tiktai savo partinių “kromelių” išlaikymo rei
kalais. Jųjų galvosenos tautiniu ir kultūriniu atžvilgiu, lietuvių 
išeivijos vienybės atžvilgiu tautinių ir kultūrinių švenčių bei 
reikalų atžvilgiu pasyvios, partinės spaudos plitimo mūsų išeivi
joj horizontai siauri, labai maži ir neįtakingi mūsų visuomenėje.

Džiugu, kad nepartiniame “AL” laikraštyje plačiai spaudos 
laisvės sukakties minėjimo reikalais pasisakė p. Pr. Pauliukonis 
savo straipsniuose ir paragino Amerikos lietuvius minėti šią su
kaktį. Malonu, kad Amer. Liet. Bendruomenės vadovybė nutarė 
minėti šią sukaktį ir atsišaukimą į spaudą pasiuntė raginanti 
masibkai minėti spaudos laisvės siukaktb O Amerikos lietuviai 
ryškiai yra prisidėję yrie kovos už spaudos laisvę, nors jie jau 
mirę, bet žinome, kad jie rėmė “Aušrą” ir “Varpą” prūsų Lietu
voje leidžiamus, knygnešių nešamus į rusų valdomą Lietuvą. 
Minėkime spaudos laisvės sukaktį VISI Amerikos lietuviai.

Akla tauta pražus, nes nema- pamėgdžioja viską svetima, su 
to, kur eiti. Todėl ir lietuviai, viltimi kada nors vėliau išsi- 
jei neturės idėjų, arba vizijos, vystyti į žmones - lietuvius. Kai 
sunyks ir susilies su tai, kurie Herbačauskas šitą mintį 1925 
ne akli. Sena kinų pasaekėlė' metais mūsų rašytojams metė 
pasakoja:

“Karalius Cu Kungas sykį 
išminčiaus Konfucės paklausė: 
‘Kas yra pagrindas gerai valsty
bei?’ šis . atsakė: ‘Užtektinai 
maisto, stipri kariuomenė ir ti
kėjimas tautos širdyje.’

“ ‘Na,’ Cu Kungas tarė’, jei 
mane priverstų nuo vieno tų 
dalykų atsisakyti, nuo kurio 
pradėti ?’

“ ‘ Atsisakyk nuo kariuome
nės.’

“ ‘ Na, o jei reiktų dar nuo 
vieno likusiųjų atsisakyti, ką 
tada apleisti?’

“ ‘ Maistą,’ Konfucė atsakė, 
nes mirti visiems nuo pasaulio 
pradžios skirta, bet tauta be ti
kėjimo sugriūva.’ ”

Rašytojas J. A. Herbačauskas 
sykį rašė:

“Neja.1 mes be lietuviškas dva 
sios lietuviai, jeigu nežinom, kur 
mūsų tautiškumas? Tiesa, mok
sliškai negalima apčiupinėti, kas 
tai yra tautiška dvasia. Juk 
dvasios negalima apčiupinėti, 
kaip mokslas reikalauja, nekal
bant, kad mokslas dvasios visai 
nepripažįsta. Tačiau, tautos 
dvasią supranta intuicijos žmo
nės (savo įkvėpimu): poetai, 
rašytojai, kompozitoriai, meni
ninkai. Jie intuicijos ‘nosimi’, 
taip sakant, suodžia dvasią,kaip 
nosis suodžia skirtingų gėlių 
kvepėjimus. Tačiau, mums vis 
dar neaiški mūsų tautinės bū
ties idėja (kam mes pasaulyje 
reikalingi?). Daugeliui neaiški 
mūsų krikščionybės ir kataliky-
bės idėja; neaiški mums mūsų 
Lietuvos žemė, apkaišyta su
griuvusiomis pilimis ir kapiny-
nais; neaiški mūsų tautos dva
sia ir jos tradicija; neaiški, to
dėl, nei praeitis, nei dabartis,nei 
ateitis.”

Deja, mūsų poetai ir rašyto
jai be intuicijos nosių, nes rašo 
apie viską, tik nešviečia tautos 
dvasia. Lietuvių literatūros ke
lyje jie, tartum, žmogaus evo
liucijos kelio beždžionės, nes

Tąsa nuo 1-mo puslap.) karinę agresiją, provokuojančią 
karą Azijoje, tačiau tas reikštų 
trečiąjį Pasaulinį Karą, kuriam 
laikas dar nėra pribrendęs.

Tačiau, komunistų veržimasis 
pirmyn Indo-Kinijoje su pagalba 
raudonosios Kinijos L rių da
linių, Washingtone šiandien ke
lia rimtą susirūpinimą ir pasku
tiniai Valstybės Sekretoriaus 
Dulles pareiškimai nedvipras
miškai įspėja Kremlių apie gali
ma Amerikos karinę interven-

Ir 
valdžios pareigūnai ir jų drau
gai čia lėbauja Indo-Kinijos pro
vincijų karaliukai su pašaipa ir 
pro pirštus žiūrėjo į indokinų 
masėse auganti Ho-chi-Minh ko
munistinį judėjimą, keletą metų 
atgal.
Ir štai praslinkus septyneriems 

Indo-Kinijos karo metams, šis 
Ho-chi-Minh judėjimas atnešė 
skaudžių pasėkų pačiai Prancū- ei ją. 
zijai. šiandien jie, komunistinės
Kinijos remiami, puikiai šaudo Tad kodėl mes amerikiečiai — 
prancūzų kovos lėktuvus naujo- klausia H. Alexander — remia

me n sidevėjusius prancūzus 
Indo-Kinijos kare?

pačioje Prancūzijoje patys

(sakė: “mes beždžionaujame 
gyvenimo ‘modernizmą’ ”) nie
kas nieko neatsakė. Nėra ko at
sakyti ir šiandien.

Minčių ir idėjų atžvilgiu mes 
tie su darbininkai, kurius Dr.V. 
Kudirka “Varpe” (Nr. 9, 1885 
m.) aprašo, ir kurių pareiga bu
vo taisyti, kur reikia, Alvito 
bažnyčios stogą:

“Vienas dirba iš viršaus, kitas
iš \ idurio. Atradę kur stoge mįs rU6.ų m m. radaru kon-1 
skylę, pasako sau ‘kuku’, užtai
so skylę ir eina kitos paj ieško
ti. Lyja — tai iš lauko, šmakšt, 
per skylę į vidurį; o sau'utė kai- 
tin — išlenda iš vidurio ir šil
dosi. Ir nepasivarys pirmyn 
tuodu darbininkai per ilgus dar 
metus, tačiau, pagal gamtos 
teises, vienas (viršutinis) pa
virs žvirbliu, kitas (vidurinis) 
— šikšnasparniu. 
gai matys, kad 
so’

Daugelis, net
šiandien, pagiria tolimame Rusi
jos užkampyje nesurūdijusį lie
tuvį Dr. Pietarį dėl jo istorinės 
ąpjsakos “Algimantas”. Visi Į

čiau Tolimųjų Rytų problemoms 
taip yra supainuotos Demokra
tų administracijos vadovaujan
čių žmonių, kad Elsenhowerio 
vyriausybei vargu ar pavyks 

, taikiu būdu rasti kelią iš šio 
, politinio labirinto išeiti, sako 

rinkiniuose, Alexander — AP Korespon- 
premijomis į dentas.

| žinoma, atominė bomba ant

O žmonės il- 
bažnyčią ‘tai-

modernizmo

1 junta, čia šviečia tikra tautinė 
dvasia. Apysaka turi viziją — 
lietuviai tautiniai bunda, vienin
gai telkiasi į stiprius 
nuo priešų gintis, ir

troluojamom patrankoms, tei
kiančius pagalbą apsuptiems 
Bien Bien Phu tvirtovės gynė
jams, prancūzų daliniams.

Šią sunkią Indo-Kinijos so
cialinę ir policinę padėtį sen. J. 
Kennedy savo laiku buvo išdės
tęs Elsenhower administracijai. 
Tačiau, senate riaus patiekta To
limųjų Rytų pagalbos doktrina, 
Kongrese rado mažą atgarsi. 
Juo labiau, kad sen J. Kennedy,

■ kaip demokratas ir jauniausias 
Senato narys, negalėjo daug ko 
tikėtis iš savo vyresnių kolegų, 
žinoma, dauguma Kongreso na- 

’ rių supranta padėtį Indo-Kinijo- 
je ir ieško kelių jai taisyti, ta-;

būrius 
gimsta 

nauja, vieninga Lietuva. Kokios 
gi naujos Lietuves gimsta apy
sakose ir poezijų 
kurie taip uoliai 
apdalinami tokių pat be vizijos | L - •
sprendėjų,_ kaip šitokios litera- peJJn‘g0‘7r Maskvos būtų tik- 
tūros kūrėjai ? ■ rjausjas atsakymas į komunistų

Tiesą Herbačauskas sakė: 

šio klausimo atsakyme gludi 
gilos pasėkos Amerikos ateičiai. 
Jei Amerika nutrauktų pagalbą 
Indo-Kinijos karui, kraštas ati
tektų komunistams ir prancū
zai turėtų pasitraukti. To pasė
koje artimiausiu laiku prancūzų 
Afrikos Maroco būdų paskatin- 
tintas siekti pilnos nepriklauso
mybės. Atkritus Marocui iš 
Prancūzijos protektorato, pati 
Prancūzija nusigręžtų nuo Ame
rikos sąjungos ir greičiausiai 
sudarytų Sąjungą su Rusija. 
Amerikos bazės Prancūzijoje ir 
Maroce, patektų priešo kontro
lei. ¥

Trumpai, jei Amerika atsisa
kytų remti Vakarų kolomalizmą 
Azijoje, ji pati viena būtų pri
versta kautis su augančiu ko
munizmu prie savo sienų.

Dėl to, balandžio 26 d. įvyks
tanti Genevos Konferencija yra 
būdinga tuo, kad ji arba ras 
kelią stabilizuoti taiką Azijos 
regijone arba sutirštins karo 
audros debesis.

“Mes beždžionaujame gyvenimo 
‘modernizmą’ ”. Eilinis lietuvis, 
tos šiaudinės pastogės, kuri
mums prosenelių kalbą išsaugo
jo, sūnus atsiliepia — tų raštų 
nepirkdamas. Tokiu būdu, mūsų 
rašytojai ilgus dar metus taisys 
Alvito bažnyčios stogą iki vieni 
virs žvirbliais, kiti šikšnospar
niais. Mes žiūrėsime, kad jie 
‘taiso’ stogą, reiškia, kuria 
mums lietuvišką literatūrą.

Vyt. Sirvydas

MOTINOS MEILE
Meilė motinos auksinė —
Be pavydo stebulinga,
Ji mus gimus pirmutinė
Glosto šypsena džiaugsminga. . .

Ji mus guodžia, nuramina 
Rūpestingą mūsų skruostą, 
Draug svajones laimės pina, 
Graudžias ašaras nušluosto. . .

Ji lopšelyje liūliuoja
Mūsų džiaugsmus ir dejones, 
Seka pasakas, dainuoja, 
Prašo dangiškos malonės. . .

ŠIMKAUS KLIEDĖJIMAI
Nors sovietinėje tikrovėje, 

kaip ją vaizduoja partijos 
propaganda, neva nesą tau
tinių, politinių, ideologinių, 
ūkinių susidūrimų, draugas 
Šimkus juos suranda. 
“Mums nereikia kūrinių”, 
sako jis, “kuris aštriai, su 
didele menine jėga demas-

tautų broliškai draugystei 
ir komunistinei statybai. 
Kur Šimkus besuranda bur
žuazinius nacionalistus ir 
klerą? Gal nebent kalėji
muose ir vergų stovyklose. 
Ar sovietiniam rašytojui, 
kuris už propagandą Mask
vos apdovanotas ordinais,

kuotų buržuazinius naciona- pritiktų vaizduoti pavergtą 
listus, reakcingąjį kataliki- liaudį ir persekiojamą gai- 
jos klerą ir tarptautinį im-,va^> kuris yra už grotų?
perializmą.”

Bet ar tai nėra kova su 
vėjo malūnais? Praeityje 
komunistams reikėjo kovo
ti prieš vadinamus buržua
zinius nacionalistus, katali
kiškąja dvasininkija. Neat
rodo, kad Šimkui rūpėtų 
Lietuvos rašytojų istoriniai 
kūriniai. Priešingai jis rei
kalauja vaizduoti dabartinį 
gyvenimą. Kur jis besuran
da tuos buržuažinius nacio
nalistus ir klerą? Jeigu rin
kimuose 100% balsuotojų 
pasisako už komunistų par
tijos kandidatus, atrodo 
kad visi pritaria sovietinių

Vadinasi, pasak Šimkų, 
komunistinė propaganda 
meluoja, teigiant, kad Lie
tuvoje ir kitose Sovietų pa
grobtose valstybėse jau iš
nyko pasipriešinimas tary
binei santvarkai. Tuo atve
ju galima būtų prileisti 
tuos didelius konfl ktus, ku
rie būtų verti lietuvio rašy
tojo plunksnos. O gal Šim
kus siūlo kovoti ras tojams 
prieš vėjo malūnus? Atro
do, kad pirmoji prielaida 
yra teisingesnė. Tuo atveju 
kam tarnauja rinkiminė ko
medija ir didžiavimasis va
dinama sovietine demokra-

V. VILIŪNAS 
Jos krūtinė — skaidrus rytas — 
Daug čia džiaugsmo gaudžia, 
Tesupranta ją tik šitas, 
Kurį meiliai ji priglaudžia. . .

Meilė motinos be saiko, 
Kaip dangaus erdvė saulėta — 
Jos širdy lyg šventam rūme 
Daug brangių jausmų sudėta . . .

Meilė motinos, kaip saulė 
Mums visiems vienodai rusi — 
Ji tave atjaus visuomet, 
Jei skausmų prislėgtas būsi . . .

Gera tam, kurį dar gali 
Motiną karštai priglausti;
Tas laimingas, kam dar skirta 
Jos didingą meilę jausti! . . .

tija?
Kikvienu atveju paverg

tas lietuvis rašytojas atsi
duria tikrai sunkioje padė
tyje. Iš jo reikalaujama su
sidūrimų, kurie vyksta gy
venime, o turi kalbėti apie 
“šviesius komunizmo rū
mus”, sekant “Tiesos” veda
mąjį.

Žinoma, visas šis klausi
mas būtų lengvai išspręstas 
jei rašytojui būtų duota 
laisvė rašyti apie tai, ką jie 
pergyvena ir mato. Tokia 
laisvė turėtų būtį duota ir 
kiekvienam žmogui. Tuo at
veju nebūtų reikalingi ir 
jokie patarimai ir reikalavi
mai, kuriuos per Šimkų kal
ba rusų komunistų partija.
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ALB SUVAŽIAVIMAS
(Tąsa iš pereito num.)

Baigtas Su Didžiąją Viltimi, 
Stipria Valia, Gera Nuotaika 
Bankete Dr. Pakšto Dina
miška Kalba.

RAŠYDAMAS apie Amer. 
Liet. Bendruomenės apygardinę 
konferenciją apsilenkiu su jos 
darbais ir nutarimais (kurie 
pasirodys spaudoje), noriu pa
sisakyti apie konferencijos da
lyvių dvasią, lietuviškąjį idealiz
mą ir gerąją nuotaiką. Prieš 
konferenciją pasirodė spaudoje, 
spėju, bloga valia “kritiški” pa
reiškimai tūlų spaudos bendra
darbių, spėju, partinių vadukų 
antipatiškai nusiteikusių ALB- 
nes idėjai ir tikslams, būtent, 
kad bendruomenės idėja nepo
puliari Amerikos lietuvių visuo
menėje, kad LB LOKo vadai 
pasyvūs, kad bendruomenės 
apygardinė konferencija nebus 
sėkminga.

Bankete Kalbos, Malonios 
Nuotaikos

Pasibaigus Konferencijos sesi
joms bankete dalyvavo apic ar
ti 100 LB veikėjų. Kalbas .pa
sakė Prel. Jonas Balkūna-s, Lie
tuvos Gen. Konsulas, p. Jonas 
Budrys ir kiti kalbėtojai, ypa
tingai, visus žavėjo dr. K. Pak
što kalba. Kaip konferencijoj, 
tąip ir bankete išryškėjo senųjų 
ir naujųjų lietuvių savikritika, 
jie pasisakė už nušalinimą se
nųjų su naujaisiais nesusiprati
mų ir nesutapimu. Išryškėjo ir 
kita labai svarbi sąvoka, bū
tent, kad ALB-nės organizato
riai kurdami bendruomenę nesi
rengia sugriauti senųjų lietuvių 
organizacijas ir partijas, prie
šingai, nori tiktai sustiprinti ir 
subendrinti jųjų gyvenimą ir 
veiklą, apjungti lietuvius ir nu
šalinti Jųjų srovines ir kitokias 
antipatijas.

Gerb. p. Jonas Budrys pabrie-
“Kritikai” dabar bus labai 

apvilti patyrę konferencijos pa
sisekimą, jųjų pareiškimai spau
doje iš piršto išlaužti tapo nu
neigti įvykusia tikrove — kon- 111 11
ferencijos pasisekimu, 
ferencijos pasisekimu, 
rencijos dalyvių dvasia, 
goji valia, idealizmas ir bendruo
meninė idėja parodė visiems,kad 
“kritikai” pasidarė išvadas ne- 
suderinimas su tikrove. Kon
ferenciją sudarė Bostono, Hart
fordo, New Yorko, Newarko ir 
Philadelphia LB apygardiniai 
atstovai, LB apylinkių vadai, 
partiniai ir nepartiniai visuome
nės veikėjai, akademikai ir ki
tų profesijų žmonės bei eiliniai 
piliečiai, jųjų entuziastiška nuo
taika,* bendruomeninė idėja ryš
kiai įrodė dalyvių dvasią, o 
apygardų ir apylinkių vadai ir 
delegatai savo pranešimais įro
dė bendruomenės idėjos plitimą 
ir veiklą LB kultūrinėje srityje.

“AMERIKOS LIETUVIS^’

•ERDMONAS SIMONAITIS ATVYKSTA

RYTU VOKIETIJA NAUJAME KAILYJE
Maskva nc.'cnlai paskelbė, kartoja jo žodžius: mašinų 

kad rytų vokiečiai gal tvar- gamyba nepatenkinama. Jų 
kytis laisvai, šis paskelbi- teikimas vėluojamas ir išve- 
mas iš t kro yra tik apgau ■ žimas trukdomas. Eilės 
lė. Rytinė Vokietija, kurio-'prckų savikaina esanti per 
je yra 18 mil. gyventojų, ne- aukšta. Daugelis įmonių 
gali naudotis jokia laisve, skęsta popierizme, nes susi- 
Sovietų kariuomenė, poliei- rašinėjimai tik padidina 
ja ir kiti agentai toliau pa-[esamą netvarką. Grotewoh- 
: ilioka tame krašte ir pil- lis, prieš kuri jau anksčiau 
nai šeimininkauja. Gro- buvo sukelta audra, pradėjo 
tewohlio vadinamoji “vy-[ pulti ne vien vidinę suirutę, 

’ ■ bč” buvo Maskvos su- bet ir komunstmę propa- 
’■ , ir toliau pareina nuo gandą, kuri toli yra nepajė-

jos malonūs. Tame laisva- gi gyventojus padaryti ge 
[ me krašte negali būti nė rais komunistais. Tų dviejų 
kalbos apie laisvus rinki- komunistų vadų susikirti- 

jmus, kurie yra daromi Va- mas, kuris’jau buvo ariks- 
. karinėje Vokietijoje. Todėl eiau numatomas ypatingai 
, to krašto vyriausybė laikosi susilpnino Ulbrichto padėtį. 
Ine žmonių pasitikėjimu bot Komunistų partijos centro 
Maskvos ginklu. Tą ginklą komitete išrinkta dauguma
pašalinus, netrukus turėtų yra nepatarki 

'dingti iv komunistinė vy-komunistų par 
1 riausybė. 1

Rytų Vokietijos komunistų 
partijos suvažiavime daly
vavo visa eilė Sovietų parei

ti gšioliniam 
tijos vadovui.

Iš seno žinoma, kad Ryti
nėje Vokietijoje ūkis yra 
atsidūręs suirutėje, žemės 
ūkio gamyba yra tiek suma-

žė, kad Amer. Liet. Bendruo
menės idėja ir tikslai siekia 
išeivijoj gyvenančius lietuvius 
pagyvinti, sustiprinti jųjų tau- 

kultūrinį gyvenimą ir
veiklą Lietuvos išlaisvinimui. 
Jis prisiminė Kanados lietuvių 
sėkmingą veiklą per lietuviškas 
bendruomenes, jųjų vieningu
mą etc. Jis pareiškė, kad ALB- 
nės idėja visų užsieniuose gyve
nančių lietuvių idėja ir viltis 
tautinės vienybės, solidaringos 
kultūrinės veiklos lietuvystės 
išlaikymui. Jis skatino visus dė
tis prie bendruomenės.

Dr. K. Pakšto kalba buvo ku
pina dinamiškos jėgos — dva
sios, jo pareiškimai iššaukė 
gausius dalyvių aplodismentus. I 
Jis tarpe kitako pasakė: “Tiktai 

[stipriai apsijungę, vieningai 
dirbdami kultūros ir švietimo 
darbe, jaunimo auklėjimo lietu
viškoje dvasioje paruošime au- 

jgantį lietuvių jaunimą į ateitį, 
paruošime stiprią viltį mūsų 

Šį faktą užakcentavo kalbos tautos žmonįų išeivijose išlaiky- 
LOKo Pirm. Prel. Balkūno, dr. ti lietuvystę, paruošim jaunimą 
Vileišio, p. Bielinio, p. Blazo ir, užvaduoti senimą organizacijo- 
kitų kalbėtojų ir referentų, se ir prie lietuviškos spaudos, 
Kultūrinė ir organizacinė veik- į sudarysime sąlygas išlaikymui 
la plinta lietuviškose bendruo- J lietuvystės ir Lietuvos išlaisvi- 
menėse, jaunimo auklėjimui ir nimui reikiamas jėgas. Lietuvių 
švietimui šeštadieninės (vargo) Bendruomenė dabarties laikais 
mokyklos veikia, auklėja mūsų būtinas reikalas, svarbiausia ir 
jaunimą lituanistikos dvasioje, vienintelė mūsų išeivijos ideali, 
žodžiu, bendruomenės kultūri- mūsų tautai daug žadanti orga
nini planai ir darbai ryškėja ir nizacija, nes jos idealai ir tiks- 
LB LOKo vadai nebuvo pasy- lai lietuviški. Tiktai per LB 
vūs, priešingai, labai daug dar- sustiprinsime visas fraternales 
bo yra padarę ir iš bebndruo- ir kitokias lietuviškas organi- 
menės iždo nei cento už savo .zacijas ir spaudos organų leidi- 
darbą, sugaištą laiką ir keliones, mo reikalus, todėl visų Ameri- 
nepaėmė, kad jie yra idealistai, j kos lietuvių pareiga įsijungti į 
dirba praktiškąjį organizacinį i Amer. Liet. Bendruomenę”. Šie 
darbą, kad bendruomenės idė- j0 pareiškimai buvo palydėti 
ja populiarėja ir plinta Ameri- aplodismentais banketo dalyvių, 
kos lietuvių visuomenėje, ypač Bendrai, mano patikti konferen- 
ten, kur yra su iniciatyva pasi-iCįjoj jr bankete įvykiai, dvasia 
šventę apylinkėse LB vadai ir, dalyvių, įtikino mane, kad 
organizatoriai. Šią tikrovę rys- j Amerikos Lietuvių Bendruome- 
kiai parodė pranešimai iš lietu-in§ bus naujas kelias Amerikos 
viškųjų kolonijų bendruomenės 
apylinkių.

Konfe-
Konfe-
ryžtin-

Tautiečiai - Lietuviai! vos etnografines dalies klau 
simais, pasidalinti mintimis

gūnų. Visa sąjunginis užsie
nio prekybos ministeris ir 
ministerio pirmininko pava-

l ur but jau visus pasiekė ir anktualijomis bei aptarti duotojas A. J. Mikojan prie
maišom žinia, kad Maz. Lie- artimiausius mūsų visų už-.kaištav0 komunistu parti
tūros T-bos Pirmininkas ir davinius ne tik Maž. Lietu -'jos sekretoriui Ulbrichtui, 
V LIKo narys Erdmonas Si- vos, bet ir bendrai visos Lie- vidaus reikalu ministerial 
monaitis lankęsi Kanadoje. tuvos vadavimo byloje. williui Stophui, planavimo 
šiomis dienomis jis atvyksta L B D.jos c v.ba Ka- ^ninkui Heinrich’ui Rau! 
į Jungtines Amenkos A a.h- nadoje kviečia visus tautie- dėl visos eilės apsileidimui 

čius visokeriopai remti tuos'ūkio srityje. Kai kurie prie-

: Williui Stophui, planavimo

tybes.
Erdmonas Simonaitis yra kilnius Erdmono Simonaičio' kaištšai yra iš piršto išlauž- 

Maž. Lietuvos sūnus, senas,tikslus, užmegzti su juo' 
veikėjas ir bekompromisinis' glaudų kontaktą, kuo skait-[ 
kovotojas už lietuvybę, paš i tingiausiai lankant jo pra-' 
ventęs tam didesnę dalį sa- nešimus, kurie, be abejo, pa-j 
vo gyvenimo, žinomas akty- lies artimiausius mūsų šie-j 
vus Klaipėdos krašto gy- kius ir nurodys ateities gai- 
ventojų sukilimo dalyvis,'res kovoje už visos tautos 
kurio pasekmėje Klaipėdos[ išlaisvinimą.

Maž. Lietuvos Bičiulių 
D-jos Centro V-ba 
Kanadoje

kraštas išlaisvintas iš dauge-1 
lio šimtų metų svetimųjų' 
valdymo ir prijungtas prie' 
Lietuvos. Dėl savo nepalau-,' 
žiamos valios, lietuviško nu-j 
sistatymo ir aiškaus ėjimo! 
prie tikslo, jam teko kentėti 
nacių kacetuose. Erdmonas 
Simonaitis — pavyzdys ko 
vos už visas entnografines 
laisvosios Lietuvos ribas.

Erdmonas Simonaitis atvy
ko į Amerikos kontinentą 
mūsų kviečiamas jo paties 
pareikštam norui ir iniciaty

E. SIMONAIČIO Kelionės 
Maršrutas Amerikoje

Detroitas balandžio 11 d. 
Čikaga , balandžio 25 d. 
Clevelandas geguž. 2 d. 
Philadelphia geguž 9 d. 
New Yorkas geguž. 16 d. 
Waterbury geguž. .2 d. 
Worcester geguž. 23 d. 
Boston geguž. 30 d.
Šia proga tenka astebėti, 

kad E. Simonaičio priėmi-

AMERIKOS LIETUVĮ 
IR PLATINKIT 

SKAITYKIT

lietuvių visuomenės į laiminges
nę ateitį ir naujas baras kovoje 
už Lietuvos išlaisvinimą. Toki 
mano įspūdžiai ir patyrimai iš 
šios konferencijos.

“AL” Koresp. VK 
Brooklyn, N. Y.

vai įgyvendinti, tikslu ap
lankyti žymesnes Lietuvių mą atskirose kolonijose mie- 
kolonijas užjūryje--Kana-! lai sutiko organizuoti Alto 
doje ir JAV, užmegzti glau- skyriai, JAV P. L. Bendruo- 
desnį kontaktą su platesne' menės Skyriai, Lietuviškų 
išeivijos mase, supažindinti j Organizacijų Centrai, Lie
su specifiniais Maž. Lietu- tuviams Remti D-jos Sky- 
vos, kaip su svarbios Li tu- rius, Maž. Lietuvos Lietu-

ti, nes anksčiau rytų vokie
čiai negalėjo prekiauti su 
Vakarų Vokietija dėl to pa
ties Miko j ano daromų kliū
čių. Gi Mikojanas šaukia: 
“Kodėl jūs nepalaikote glau
džių prekybinių ryšių su 
Vakarų Vokietija?”

Walteris Ulbrichtas pla
čiai kalbėjo apie ūkio politi
ką Rytinėje Vokietijoje. Jis 
lengva ranka numojo į tuos 
pažadus, kuriuos suteikė 
praėjusiais metais maišta
vusiems vokiečiams. Jis nu
stūmė į kalėjimą eilę komu
nistų vadų, pavyzdžiui, 
Franzę Dahlemą, Zeisserį 
ir Herrnstadtą. Jie visi ir 
eilė kitų apkaltinti “patekę 
Berijos įtakon.”

Ulbricht’as nelyginant Le
ninas, pradžioje žadėjo gy
ventojams įvairių gėrybių. 
Šiandieną Ulbricht’as seka 
Miko j ano nurodymais ir

žėjusi, kad nepajėgia pa
tenkinti gyventojų reikala- 
lavimų. Maskva nepatenkin
ta, kad šis kraštas yra nepa
jėgus tiekti tas duokles, ku
rios yra Maskvoje jam nu
matytos. Mikojano buvimas 
rytų vokiečių komunistų 
konferencijoje įrodo, kad 
Maskva didžiausią dėmesį 
kreipia į Rytų Vokietijos 
ūkinį išnaudojimą, nes ten 
politinius ir karinius klausi
mus sugebės Kremlius pa
tvarkyti. Tokia, neva lais
va, Rytinė Vokietija nieko 
gero negali laukti iš Mask
vos. Tą gerai žino ne vien to 
krašto gyventojai, bet ir 
komunistai, kai Ulbrichtui 
iš po kojų žemė slysta.

NO MONTHLY CRAMPS... 
not even on the VERY FIRST PAY!

Doctors' tests show amazing preventive relief 
of pain, backaches, nervous feelings

• Women and girls who 
suffer from the function
ally-caused cramps, back
aches and headaches due 
to menstruation—who feel 
upset and irritable on cer
tain “particular days” 
every month—may be suf
fering quite needlessly!

Such is the conclusion 
from tests bv doctors in 
which Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable Compound 
stopped or gave amazing 
relief of such distress in 3 
out of 4 of the cases . . . 
even on the very first and 
worst day of the period!

Yes! Medical evidence 
provesLydlaPrnkiiam’smod-

ern in action. It exerts a re
markably calming effect on 
the uterus—without the use 

* Of pain-deadening drugs!
The effectiveness of Lydia 

Pinkham’s needs no proof to 
the millions of women and 
girls whom it has benefited. 
But how about you? Do you 
know what it may do for you?

Take Lydia Pinkham’s! See 
If you don’t get the same re
lief from cramps and weak
ness . . . feel better both be
fore and during your period!

Get either Lydia Pinkham’s 
Compound, or new, improved 
Tablets, with added iron!

Lydia Pinkham’s Is won
derful for “hot flashes” and 
other functional distress of 
the “change of life,” tool

has a quieting ef
fect on the uter
ine contractions 
(see chart) which 
may often cause 
menstrual paini

vininkų D-jai ir M. L. B. 
D-jos Skyrius. Be šių orga
nizacijų pagelbos E. Simo
naitis vargu būtų galėjęs ap-

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JĮJ;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

lankyti visas aukščiau pa
minėtas kolonijas.

Todėl Maž. Lietuvos Bic.
D-jos C. V-ba kaip šios E. 
Simonaičio kelionės inicia
toriai. randa pareigą vi-

Pirmasis Rusas 
Mėnulyje

Maskvos radijas neseniai 
skelbė sovietiniam jauni
mui, kad pirmasis žmogus 
mėnulyje turėtų būti tik ru
sas. Tą mintį pasisavino ru
sų mokslininkas Obručevas, 
kuris tvirtina: “Planetinė 
sistema laukte laukia sovie
tinio Kolumbo”.

Įdomu tik, ar dėl to drau
gas Obručevas nesusikirs 
su savo vyriausybe. Pagal 
Sovietų samprotavimus, ne 
Kolumbas atrado Ameriką. 
Ameriką turėjo atrasti kaž
koks rusas — gal kiek anks
čiau, negu kitas rusas atra
do Genują. Taip pat gerai 
žinoma, kad tas rusas ne tik 
atrado Ameriką, bet jis iš
tyrė Didžiųjų Ežerų sritį, 
Grand Canyon aukštumas ir 
Ramųjį vandenyną. Jis sau-

1. Lietuvių Tautos Kelias .................................................. $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika........................ 50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis................................ 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ............................ 1.00
5. šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvulių Protas .................................................. 1.00
7. Sapnininkas ...................................................... 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ............................ 1.50
9. DANGAUS RAKTAS, Maldaknyge .......................... $1.00

10. Varpai Skamba .................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. DŽIAUGIS GYVENIMU .............................................. $1.00
13. Haufo Pasakos Karavanas .................................................. 1.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

soms paminėtoms organiza
cijoms už jų malonų atsilie
pimą ir paramą nuoširdžiai 
padėkoti.

Jei atsirastų dar mažesnių 
Lietuvių kolonijų, norinčiu 
išgirsti E. Simonaičio pra
nešimo ir būtų netoli anks
čiau paminėtų vietovių, ma
loniai prašomi nedelsiant 
pranešti M. L. B. D-jos C. 
V-bai kanadoje, 7116 Car- 
tier Str., Montreal, P. Q

Maž. Lietuvos Bičiulių 
D-jos Centro V-ba 
Kanadoje

suma pasiekęs Ramųjį van
denyną, nes rusų inžinie
riai dar nebuvo spėję pra
kasti Panamos kanalo. Ke
liaudamas per Amerikos že
myną, jis išrado mašiną 
medvilnei apdirbti, kombai
ną ir garlaivį. Tik vėliau 
kapitalistiniai karo kursty
tojai pavogė tuos ruso pro
jektus.

Būtų didelė istorinė netei
sybė, jei pirmasis žmogus 
mėnulyje nebūtų rusas. Juk 
rusai ir mėnulį pirmutiniai 
atrado.

5



Gegužės (May) 7, 1954

MOKSLO - TECHNIKOS NAUJIENOS

“AMERIKOS LIETUVIS”

PAVASARIO METU P. Aukštikalnis

PUSLAPIS PENKTAS

žiau kliuvo, nes iš ją reikalauta 
didesnės darbo, atlyginimo ir 
gamybos kėlimo drausmės. Tie

VITAMINAS D.
Kiekvienas bus girdėjęs 

kalbant apie “angliškąją li
gą” ir gal bus matęs vaikų 
išlenktomis kojytėmis. Ta 
liga vadinasi angliška liga, 
nes septynioliktame šimt
metyje Anglijos gydytojai 
apie tą ligą daugiau pradėjo* 
rašyti. Anglai tą ligą vadina 
Rickets, nuo šito žodžio bu
vo nukaltas lotyniškas ligos 
pavadinimas — Rachitis. 
Dabar žinome, jog ši liga 
pasireiškia tuo, kad kaulai 
negauna kalcijaus ir fosfo
ro, todėl pasilieka minkšti 
ir tokiu būdu nuo kūno svo
rio pradeda lenktis. Liga, be 
abejo, yra pavojinga, nes 
žmogų ne tik su darko, iš
kraipo, padaro negražų, bet 
padaro netinkamą kaiku-

riama, pirmiau maudytis ir 
paskiau šildytis saulėje, nes 
jeigu pirmiau šildysis saulė
je, paskui besimaudydamas 
nuplausi nuo odos vitaminą. 
Gyvuliuose vitaminas D gal 
sunkiai atrastų kelią nuo 
plaukų per odą į vidų, bet 
jie gauna ant odos susida
riusį vitaminą, belaižydami 
savo plaukus.

Vitamino D savybės

Vitaminas D yra balti mil
teliai, kristalizuoti. Netirps- 
ta vandenyje, bet tirpsta 
aliejuose, tai reiškia, kad 
vitaminas D gali ilgai išbūti 
organizme ir gali taupytis. 
Vitaminas D padeda, kad 
kalci jus ir fosforas gali bū-

Man taip linksmu ir malonu 
Pavaikščioti su artimu 
Po laukus ir plačias pievas, 
Pro purienas, žalias jievas.

Vėjužėlis balsiai šlama, 
Savus spektaklius vaizdena, 
O pušelės tik dainuoja, 
Kad jas visas išbučiuoja.

Pulkas paukščių miškuos skraido, 
Vienas kito nesibaido,
Ir jiems gamta skyrė dalią — 
Guštas pinti — pilną valią.

Debesėliai lig sparnuoti, 
Pilkoms spalvoms vainikuoti, 
Neša lietų ir stiprybę, 
Laukams augti vėl galybę.

Žydi sodne obelėlės, 
Vyšnios, slyvos ir grušnelės, 
Matos vaizdai stebuklingi, 
Gamtos darbu taip vaisingi.

Tik pavasario dienelės 
Yra meilios kaip mergelės, 
Pilnos jausmų ir gyvybės, 
Neišspręstos paslaptybės.

Namo grįštam sužavėti,.
Saulės ruožų palidėti,
Kaip jie mainos, keičias, žeria, 
Aukštin liepsną rėčiaus beria.

Ir mėnulis šypsos, kyla, 
Viskas džiaugsmu lig nutila, 
Pasigirsta kur balselis, 
Jis tik plaukia kaip laivelis.

Rasa puola sidabrinė,
Viskas rengias į nakvynę, 
Žolinėlius ji pagirdo, 
Visad užduotį išpildo.

šviečia langai mūs stubelės, 
Tila gludi taip naktelės, 
Mūsų turtas, mus didybė, 
Mūs gyvenimo stiprybe.

visi įspėjimai ir raginimai yra 
ganėtinas įrodymas, kad komu
nistai per trumpą laiką sugebė
jo sugriauti Vengrijos žemės 
ūkį, kuris anksčiau pasižymėjo 
dideliu žemės ūkio gaminių išve
žimu į užsienį.

Toliau Apro šaukė, kad veng
rai turi glaudžiau bendradar
biauti su Sovietais. Tas išauks- 
mas yra visai tuščias, nes Ven
grijoje esąs tautos persekioji
mas, iskurdas ir baimė sukurti 
Kremliaus agentų, kurie pasiva
dino vengrų vyriausybe. Pasta
rojo meto konferencijose, ku
rios Kremliaus pavergtuose 
kraštuose buvo sušauktos, ypa
tingas dėmesys kreiptas į už
sienio politikos klausimus. Veng
rai maldovi Maskvą, kad ji už
tartų jų priėmimą į Jungtines 
Tautas, šioje ir kitose konferen- 
iicijose garsiai šūkauta dėl ko
munistų kai kurių laimėjimų 
IndokL ijoje. Krašto apsaugos 
ministeris Istvan Bata nurodė,

yioms pareigoms, pavyz
džiui, mergaitė, persirgusi 
šita liga, gali visiškai nebe
tikti motinystei, nes iškry
pęs ir susiaurėjęs dubuo ga
li labai trugdyti arba visiš
kai padaryti neįmanomą gim
dymą.

1922 metais McCollum kaitino 
menkių aliejų iki 120’C ir ra
do, kad vitaminas A buvo su
ardytas, bet tas aliejus dar ti
ko gydyti rachitiškus gyvulius. 
Dabar žinome, kad tas junginys 
vadinasi vitaminas D ir kad 
priklauso prie labai didelės che
minių junginių grupės, prie’ ku
rios priklauso
lytiniai hormonai 
moteriški. Dabar 
vitaminas D nėra 
minis padaras,

jog vengrų vyriausybė pilnai 
pritarianti Sovietų nusistatymui 
reikalauti, kad Kinija būtų pil
nateisis narys Ženevos konfe
rencijoj ej. Keista, kad minėtas 
Bata ypatingai aštriai kalbėjo 
apie vokiečių apginklavimą. Iki 
šio meto tik sovietinė Vokieti
jos dalis yra apginkluota Mask- 
vois įsakymu. Aišku, Bata apie 
šį rytinių vokiečių apginklavimą 
nutylėjo, nes jį vertė nuogąstau
ti tik ateityje galimas Vakarų 
Vokieti j jos apginklavimas.

ti absorbuotas per žarnų 
sieneles ir tokiu būdu patek
ti į kraują ir iš kraujo į kau
lus ir tuo vitaminas D ski
riasi nuo paratiroidinės liau 
kos, kuri turi reikšmės kal- 
cijo ir fosforo metabolizme. 
Vitamino D yra žemesniuo
se auga luose kaip ergoste- 
rolis, kuris apšviestas ul
travioletiniais spinduliais 
pereina į vitaminą D2 ir 
vadinasi calciferol, vioste- 
rol. Gyvuliuose ir žmoguje 
provitaminas apšviečiant 
ultra violetiniais spinduliais 
pereina į vitaminą D 3, bet 
pavyzdžiui vištoms ne vis- 
tiek, joms geriau tinka vita
minas D3.

kams ir motinoms reikia 
nuo 600 iki 1200 vienetų, tai 
yra kiekis, kuris telpa žu
vies taukų arbatos šaukšte
lyje. Vitaminas D priklau
so prie tų retų vitaminų, ku
rie yra nuodingi, jeigu per
dedi saiką. Todėl su vitami
nu D negalima elgtis: “Kuo 
daugiau, tuo geriau”. Vita
minas D yra imamas per 
burną ir niekados neduoda
mas injekcijos keliu. Kokiu 
būdu vitaminas D veikia 
žmogų? Atrodo, kad vitami
nas D reguliuoja kalcijaus 
ir fosforo santykį. Kalcijaus 
yra normaliame žmoguje du 
kartu daugiau,negu fosforo. 
Jeigu kalcijaus bus 4 kartus 
daugiau, negu fosforo (ži- 

. x _ noma, kraujuje), tai pasi- 
Žuvys yra geriausias šalti- reiškia rachitis, 
nis: menkių kepenų aliejus, 
sardines, silkės, lašiša yra 

trynio ir pieno. Vitamine D yra geri vitamino šaltiniai, 
įdomu tai, kad gamtoje dažniau plokščios žuvys (angliškai 
pasitaiko kaip provitaminas D 
ir yra visiškai neveiklus, jeigu 
saulės ar kitokios, šviesos šalti
nio ultravioletiniai spinduliai 
provitaminą rieperšviečia. Spin
duliai apgriauna 
struktūrą, tada organizmas 
jau gali naudoti piovitami- 
ną. Dabar suprantame, ko
dėl pavyzdžiui, apšviestas 
pienas turi daugiau vitami
no D, kodėl saulės spindu
liais apšviestas kūnas turi 
vitaminą D, kodėl šiltuose 
kraštuose neturtingi vaikai, 
kurie pusnuogiai bėgioja, 
nesuserga rachito liga. Da
bar kyla klausimas, kaip gy
vuliai, kurie turi plaukus, 
gali pasinaudoti saulės spin
duliais Jų kūnas irgi išski
ria provitaminą, kuris pa
tenka į plaukus. Saulės 
spinduliai paverčia provita
miną į vitaminą. Žmonėse 
vitaminas D pasidaręs odos 
ir paviršiuje, eina per odą 
(ir visiškai sveiką odą) į or
ganizmo vidų. Todėl pata-

MINĖJO VENGRIJOS PAVERG1MA

Ministerio pirmininko tyje. Vyriausybė ir valdinės įs- 
turi daboti, kad žemės

cholesterolis ir 
— vyriški ir 
žinome, kad 
vieningas che- 
bet įvairus. į

Svarbiausi yra vitaminas D2 ir 
vitaminas D3. Pirmasis paeina 
iš augalų ir vadinasi ergostero- 
Eu, antras — iš gyvulių, dau
giausiai iš žuvų, iš kia.šinio

Vitamino D šaltiniai
Vitaminas D, palyginti, 

maiste nėra labai praplitęs.

Komunistai kiekvieną veiksmą suvalstybintos pramonės vado- 
atvirkščiai pavadina. Prieš de- vybė visai nenorėjo dėmesio 
vynerius metus rusų įvykdytą' kreipti įį žemės ūkį. Todėl že- 
Vengrijos pavergimą jie apskel-1 mės ūkio mašinos ir įrankiai 
bė Vengrijos išlaisvinimu. Tas esą visai sudėvėti. Kalbėtojas 
Vengrijos pavergimo paminėji- skatino: “Mes privalome žemės 
mas įvyko Budapešto operos rū- ūkiui teikti didesnę aramą atei- 
muose.
pavaduotojas Antanas Apro yie- taigos
toj džiaugęsis tuo tariamu išlais- ūkio gamybos planas būtų įvyk- 
vinimu, daug kalbėjo apie dytas. To plano neįvykdžiusieji 
krašte esančią žemės ?kio suirti- *)e atodairos bus patraukti teis- 
tę. Jie nurodė: “žemės ūkio mo atsakomybėn .
klausimų išsprendimas yra vie-! f - -- ■ 
nas svarbiausių Vengrijos liau-1 toli nepatenkinamai. Pristatomi 
dies demokratijoje.” Nuo 19481’ ~ '
metų sunkioji ir mašinų pramo-* rūšies. Jis įspėjo ūkininkus

šis Vengrijos pavergimo pa
minėjimas baigtas kariniu para
du. Miesto aikštėse buvo iška-r 
binti Malenkovo, Molotovo, 
Chruščiovo, Vorošilovo ir net 
Torez, Togliatti paveikslai. Toje

I žemės ūkio pyliavos vykdomos,draugijoje Stalinas nerado sau Ali YY ZYYY <Y 4 ZYY 1 l — i *'’* n a — I 1— _ * _ A. — A. — —— — T • j y v ■ VIi v ------------1 vietos. Is sis, nors menkas ženk-
ūk10 gaminiai yra blogos las, yra rodymas, kad Vengrijos 

ir satelitas turi laikytis ne padidino^ gamybą net tris, kolchozus, kad jie tinkamai at- tvarkos kaip 
kartus kai žemes ūkis esąs vi- liktų valstybės uždėtas pareigas, kada diktatori " 
sai apleistas. Apro tvirtino, kad Pramonės darbininkams nam< , i • . 1 1 “’'‘° Ip“'1 įamones darbininkams nema- kabinti ir pagal sakymą paslėpti.

griežtos 
/arkos, kaip ir Sovietuose — 

riaus paveikslą pa-

Vitaminas D pasišalina iš 
organizmo pienu, kokiais' 

i kitais keliais išeina, nežino-' 
į ma.

Išvados: Suaugusiuose 
žmonėse avitaminozis retai;

tiek vitamino D. Jau dabar Pasitaiko, nes jo kaulai'yra 
įeina į madą, įdėti vitaminą ’ subrendę ir pakankamai su 

junginio T> i pieną, ypatingai vai- kalkėję. Nesakoma, kad sa
kams, kurie daug daugiau | aug§s žmogus turi rachitį, 

i reikalauja vitamino D, negu ( jeigu suaugusio žmo-. 
suaugę. Žmogus gali gautij gaus kaulai suminkštėja, tai; 
vitamino D trejopu keliu: kalbama apie osteomalacia,' 
1) maistu kuris turi savai- žodis graikiškas, kuris reis
ine vitamino D, 2) apšvie- kia kaulų suminkštėjimą, 
čiant maistą ultraviolet!- Taigi, jeigu suaugęs žmo-' 
niais spinduliais, t. y. akty- gus gyvena normalose sąly- 
vuojant pi ovitaminą, ir 3), gose, lai jis gauna pakanka-: 
apšviečiant kūno paviršių 'mai vitamino D normaliu 

m.11 moiahl ’rirvria !

halibut), turi daug vitamino 
D. Kiaušinio trynys turi vi
tamino D. Pienas turi šiek

saules spinduliais.

Kiek reikia žmogui 
Vitamino D?

Vitaminas D yra matuoja
mas tam tikrais vienetais: 
tarptautinis vitamino D 
vienetas yra keturtūkstan- 
toji dalis vieno miligramo. 
Viename grame žuvies alie
jaus yra apie 400 vienetų. 
Suaugusiam žmogui pakan
ka dienai 200 vienetų, vai-

maistu, valgydamas žuvis, 
silkes, kiaušinius ir pieną. 
Be gydytojo patarimo netu
rėtų ieškoti specialių vita
mino D preparatų. Jeigu 
yra mėgėjas maudytis ir pa
sinaudoti saulės spinduliais, 
tai dar gaus kiek vitamino 
D per odą. Dabar gydytojai 
vis daugiau ir daugiau per- 

žmoncs, kad nebūtų 
fanatikais ir nesike- 
valandas saulėje. Ka- 
ultravioletiniai šau

HEARING BAD?
lį so, you will be happy to know how we have 

improved the hearing and relieved those miserable 
head noises, caused by catarrh of the head, for 
thousands of people (many past 70) who have 
used our simple Elmo Palliative Home Treatment 
in the past 16 years. This may be the answer to 
your prayer. NOTHING TO WEAR.

Here are SOME of the symptoms that may likely be caus
ing your catarrhal deafness and head noises: Head feels 
stopped up from mucus. Dropping of mucus in throat. Hawk
ing and spitting. Mucus in nose or throat everyday. Hearing 
worse with a cold. Hear — but don’t understand words. 
Hear better on clear days. Worse on rainy days. Head noises 
like crickets, bells, whistles, clicking, escaping steam or 
many other sounds.

If your condition is caused by catarrh of the head, you, too, 
may likely enjoy such wonderful relief as many others have re
ported. WRITE TODAY FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL 
OFFER.

THE ELMO COMPANY, DEPT. C72A DAVENPORT, IOWA

spėja 
saulės 
pintų 
dangi 
lės spinduliai neina per stik
lą,tai už langų saulės vonios 
vitamino • D nedidina, bet 
ultravioletiniai spinduliai į 
per kvarco lempas padeda, j 
Kvarco lempa gali būti la-į 
bai naudinga, kada yra ma-1 
žai saulės spindulių. Saulės 
spindulių negalima perdėti į 
nes mokslininkai turi duo
menų, kad ultravioletiniai ■ 
saules rp‘ndu1ia: kartais iš-i 
šaukia vėžį.
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